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Tf A-HANDBÖCKER ELEKTR O N IK 
fÖ' 

N'rIlOll' l ARf 

för händigt folk 
TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

o DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar I undervat· 
tensslmnlng, undervattensfototo. 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av lan langå. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska rAd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

o ATT LABORERA HI!:MMA 
Del . 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organIsk 
och fysiologisk kemI. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

[l OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl . 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

o ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

C GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av losef Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
Pris 5:- Inkl. oms. 

o MODELLMOTORN 
Av Roland SundqvIst 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommII på 
svenska. ExpertrAd om val av 
motor och propeller, InkörnIng.· 
och lervlcetlps, motorte.tnlng, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. LamInerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
PrIs 8:- Inkl. oms. 

Sänd mig omgll.ende mot postfö rs kott + porto här intill angivna 
böcker. 

Namn : 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skrIven och rikt Illustrerad hand· 
b,9k som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens faseine· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sIdor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl . 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka· 
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o TAG SOM HOBBY 
Av lan langö. Ny TlA·handbok 
för modellrallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla· 
nerna. En hemmabana på 5 tlm· 
mar. Gris, hus, trlld - och så 
InvIgningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör· 
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. om •• 

. . . . ex. av Handbok nr 

. ... ex. av Handbok nr . ... 

o BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny TfA-handbok för kort­
vågsjyssnare med teknis­
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be­
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorerl, 
kristallfIlter, S·metrar, störnIngs· 
begränsare, LF·filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materlaiförtecknlngar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre­
gaten. 
Handbok nr 25. 
PrNl 13:30 Inkl .' oms. 

OMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning I 
masklnrllnlngens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orIentering över den moderna 
svarvens mÖjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 
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t NÄS1A NUMM.R 
av Teknik tör Alla, som ut­
kommer den S1 januari. t8fJtar 
vi ~nault8. f~ med 
ak1'Vbromaar. Vidare ger vi 
tips om bur maa bygger ett 
nytt hjälpmedel föl' Bkär­
gårdSDavigation. Andra etap­
pen I vA.r jStteprtatlvUDg är 
ockaA med. Inför v1DtenJeme&. 
tem redog6r vi tör olika slaga 
akiclblNlnIngar och vallor. Vi 
preseeterar ockd. det idealis­
ka fordonet för vintern. 

OMSlAGSBILDIN .... _.,.~ .... ~ -===' m. __ 1Ir_ 

Känner ni igen bilarna här ovan? Det är en kvar· 
tett Opel·bilar som har förevigats med objektivet 
Fish-Eye, som har en bildvinkel på 180 grader. 

ULV I FÅRAKLÄDER 
Trimningskungen Carlo Abarth i Turin har släppt 
ut sin senaste skapelse , Abarth 1000. Till det yttre 
är den lik Fiat 600, men under bakluckan upp­
täcker man Abarths 4-cylindriga looo-kubikare på 
60 hk, vilken torde räcka ti II för att ge åket en 
toppfart på bortåt hela 160 km/lim. 

LITEN RENAULT BLIR STORRE 
Renault 4 har förbättrats genom två väsentliga föränd­
ringar: Motorstyrkan har ökats med 25 procent från 
26,5 hk till 32 hk, och den treväxlade lådan har syn­
kroniserats även på ettans växel. Den större motor­
styrkan har uppnåtts genom att cylindervolymen 
ökats från 747 cc till 845 cc. Toppfarten har 
härigenom blivit högre och ligger nu omkring 110 
km/tim_ F. ö. har vagnen· fått automatchoke och en 
bredare stötfångare. 
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SE UPP MED BROMSVÄTSKAN! 
Bromseo heter en nykonstruerad läckage ~ -,nare 
för bromsvätskebehållare i personbilar. Den är till­
verkad helt av plast och varnar genom att tända en 
lampa på instrumentpanelen samtidigt som en sum­
merton hörs. Apparaten , lom är svensk , lär vara 
både tillförlitlig och hållfast. 

Det krigiska fordonet ovan är specialkonstruerat för 
den amerikanska marinkåren. lågtrycksdäcken ger 
god framkomlighet på land och håller amfibien 
flytande i vatten . 
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Volvos elekt1'iska 

system ä1" 

dimensione1"at med 

höga hav på 

d?'iftsäke1'het 

- inte minst fö?' 

n01'diskt vinte1·klimat. 

vinterresurser 
Bilens elektriska system utsätts för speciellt svåra påfrestningar vintertid. 
Kylan gör motorn svårstartad och sänker även batteriets kapacitet. Mörker 
och kyla gör det dessutom nödvändigt att samtidigt utnyttja stora ström­
förbrukare som helljus, värmefläkt, vindrutetorkare etc. 

Volvos elsystem har resurser även för mycket krävande vinterkörning. 
Med alla normala strömförbrukare inkopplade samtidigt finns det ändå 
en effektreserv på 48 W. Batteriet är av tunnplattyp och har speciellt 
goda köldegenskaper. Startmotorn på 1 hk är tillräckligt kraftig för start 
även i sträng kyla. Generatorn har tillräcklig effekt - 360 watt - för 
mycket hög belastning avelsystemet. 
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TIA :s lpstleam bedömer: 

OPEL REKORD "L" 

Poängsättning: 1 .. dålig, 2 = mindre god, 3 = god , 4 - mycket god, 5 = föredömlig . MEDELPOÄNG 3,9 

Teknikern 3,7 3,8 4,0 4,0 3,7 4,0 3,8 3,8 3,5 4,3 3,8 42,4 

Flygaren 4,0 4,0 3,9 3,9 3,8 3,7 4,0 4,1 3,5 4,2 3,5 42,6 
Yrkeskvinnan 3,8 3,8 4,0 3,7 3,6 4,2 4,0 3,7 3,5 4,1 3,6 42,0 

Journalisten 3,9 4,0 3,8 4,0 3,7 4,0 4,0 4,0 3,5 4,3 3,4 42,6 

Summa 15,4 15,6 15,7 15,6 14,8 15,9 15,8 15,6 14,0 16,9 14,3 169,6 poäng 
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REKORD "L" (lorts) 

TRIVSAM FAMILJEBIL 
I LYXUTFÖRANDE 
O pel Rekord har gjort sig känd som 

en sober och trevlig familjevagn. 
Den hal' ett pl'ydligt yttre, och inred­
ningen får betecknas som smått lyxig. 
Rekord vänder sig till köpare med pre­
tention er på att en bil skall se snygg ut. 
K vinn liga förare brukar också tycka 
bra om den, 

DäJ'emot visar modellen inte upp någ­
lp överväldigande köregenskaper, Mo­
to rl1 tillåter visserligen hyfsad accelera­
tion och toppfart, men man hal' svårt 
att få ut det där lilla extra som behövs 
föl' verkligt äkra omkörningar, 

Opel Rekord "L" (= de Luxe) är en 
fYl'adöJ'l'al's lyxupplaga av den van liga 
Rekorden, En lyxbetonad bi l hal' a ll tså 
kompletterats med en ännu Iyxigal'e upp­
laga. U tan tvekan har bilbyggaJ'na i 
Riisselsheim lyckats mycket bra med 
"L"-modellen , Den gÖl' ett allt ig nom 
inbjudande och behagligt intryck. 

STARKARE MOTOR 

Föl' att börja med moLonl så har den­
na, ' om är på 1,7 liter, piffats upp till 
66 hk (standal'dversionen har 63). Det 
bl ir alltså ingen större skillnad på den 
punkten. 

Däremot hal' växellådan fått fyra 
växlar , alla synkroniserade. Det innebär 
en betydande förbättring jämfört med 
standardmodellens treväxlade låda. (Man 
kan få den fyrväxlad också, men mot 

extra kostnad), Växlingen går mycket 
lätt med den behagliga rattspaken, De 
fyra lägena hjälper också upp accelera­
tionsförmågan och gör stadsköl'l1ing 
smidiO'are. 

" L"-modell eJls extl'afinesser möter när 
vi kliver in i vagnen, På golvet ligger 
en mjuk och skön matta, Separata fram­
stolar med ställbara ryggstöd gör kör­
ställningen angenäm. Omställningen går 
mycket lätt att göra. Att tippa rygg­
stödet bakåt är för övrigt ett bra sätt 
att få bättre höjd över huvudet. Den 
kunde annars varit bättre. Sätena är 
skålade och gel' gott stöd. Klädseln ver­
kar både praktisk och tilltalande och bi­
drar till det alltigenom sobra intrycket. 

KURVHANDTAG 

Det finns flera praktiska detalj er : 
kurvhandtag på instrumentbrädan, be­
lysning i handskfacket, fickol' vid främ­
re sidoväggarna, bra för kartor och 
allehanda papper för bilen. Hastighets­
mä taren har färgval'l1al'e: till 50 km/ 
tim visar den grönt, till 100 orange och 
över 100 rött. Ljustuta har kombiner ats 
med blinkeneglaget, signalhomet har 
dubbelton, backspegeln kan bländas av, 
se där arrangemang som bidrar till sä­
kerheten i RekOl'd " L". 

I baksätet sitter man mycket bekvämt, 
och det går lätt att stiga i och ur tack 
vare att vagnen har fyr a dörrar. På 

Rekord " L" är en lyxigare upplaga av den vanliga Opel Rekord, Den uppvisar en rad detaljförändringar, 
.v vilka många är praktiska och nytliga, medan andra bara har till uppgift att förhöja utseendeL 
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Rekord "L" har ett stort bagageutrymme, som tack 
vare sin form går mycket lätt att stuva. Vagnen har 
IAtt en r iklig extra utrustning jämfört med standard· 
versionen. Många detaljer gör körningen lättare och 
ökar bekvämligheten. Särskilt praktiskt är att de 
separata framstolarnas ryggstöd lätt kan ställas om 
I önskad vinkel. Ryggstöden kan fällas helt bakåt, 
varför vagnen mycket enkelt kan göras bäddbar. 

f l'amstolal'l1as ryggstöd films nätfi ckor, 
idealiska förvar ingsplatser för diverse 
smått och gott. Mittendörrstolpama har 
försetts med stroppar för bakpassage­
rama att hålla sig i. 

OGONFÄGNAD 

Dubbla backlampor och låsbart tank­
lock är givetvis nyttiga saker, medan 
vi ta däcksi,dor och blanka hjul, förkro­
made avgasförlängare och dl'oppli ster 
med blanka sidor väl inte direkt tillhör 
den oundgängliga uh'ustningen. 

Att kör a Rekord "L" är r iktigt trev­
ligt. Den utmärkta l'untomsiktell gÖl' att 
man känner s ig säker i alla situationel'. 
I nte minst väl'defull äl' den stora bak­
l'utall, S0111 gÖl' att man alltid sel' vad 

0111 händer bakom en och som gö r 
backningsmanövrer lekande lätta. Tack 
vaJ'e att vagnen hal' en antydan till 
st j ä J'tfen 01' sel' man ock å karossens alla 
fyra h Öl'l1 , 

Säkerhetsbälten medföljer t yvä l'l' inte. 
Däremot hal' l'atten nedsäJlkt nav, och 
panel och olskydd är vadderade. Om vi 
till slut äger att Rekord "L" bar ett 
mycket stort bagageutrymme, så hal' vi 
pekat på de detalj er SOI11 till ammans 
gör att Opel Rekord "L" är en mycket 
välutr u tad familj evagn i lyx utförande. 
Motor n t illåter val'dagsköJ'ning (men 
knappast mel'), bilen är mycket bekväm 
och prakt i. kt inl'edd, U tan tvekan kom­
mer denna bil att finna många köpare. 



· ·'1 

Vagnen har separata frametolar. Instrumenteringen är påkostad och riklig. Hastighetsmätaren har tre färg­
områden: till 50 km/tlm visar den grönt, till 100 orange och däröver rött. Ratten är av säkerhetstyp med 
nedsänkt nav. Den har för övrigt fått en mycket tilltalande utformning. Motorn har skärpts och ger 66 hk, 
och tack vare att lådan är fyrväxlad ger den hygglig acceleration upp till omkring 100 km/tim. Nedan till 
höger: Ett påkostat och snyggt detaljarbete ' utmärker vagnen. Här dörrhandtag och armstöd fram. 
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TEKNISK BESKRIVNING 
MOTOR: 4-cylindrig, vattenkyld, 'I-takts för­
,gasarmotor, placerad fram, driver bakhju­
len. Cyl.-diam. 85 mm, slaglängd 74 mm. 
cyl.-volym 1 680 cc. M ax. effekt 66 hk v id 
4 300 varv/min. 

T.RANSMISSION: Eriskivig , torr planfiäder­
koppling. Fyra framåtväxlar, alla synkroni­
serade. Rattväxelspak. 

HJULST.~LL : Fram: individuell t fjädrande 
framhjul med tvärlänkar och spiralfjädrar. 
Krängningshämmare. Teleskopstötdämpare. 
Bak: Längsgående halvelliptiska bladfiädrar . 
Snedställda teleskopstötdämpare. St~1 bak­
axel med hypoiddrev. 

DÄCK: 5,90 X 13", slanglösa 

BROMSAR: Hydrauliska bromsar med 
dubbla hjulcylindrar fram. Mekanisk hand­
broms verkande på bakhjulen. Bromsyta: 
704 ·cm2• 

ELSYSTEM: 6 volt 

TJÄNSTEVIKT: 1080 kg 

SKATT: 166 kr 

BRÄNSLEMÄNGD: 40 liter 

LÄNGD: 4515 mm BREDD: I 632 mm 

PRIS I STOCKHOLM: 
Pris "på gatan" ... . . . •• . ... ca 13575 kr 

BROMSPROV: 
Stoppsträcka från 100 km/tim 

l :a 
2:a 

10:e 
20:e 
30:e 

inbromsningen 52 m 
52m 
55m 
55 m 
60 m 

TEST-TEAM 
Ingenjör Bertil 
Sandberg. fru 
Kjell (text), 
och Carleric 

Larsson. kapten Sven 
Aina lansson. Håkan 
Reijo Ruster (foto) 
löranson (teckning) 
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Aereon III har en form som starkt avviker från t idigare luftskeppstyper. Den ovanliga konstruktionen framgår tydligt av den här bilden. Besättningen har sin 
plats i en speciell kabin och brandrisken är i nte längre något problem då detta nya amerikanska luftskepp är fyllt med helium och Inte med den farliga vätgasen. 

FRAMTIDENS LUFTSKEPP 
D et första riktiga luftskeppet sedan 

Graf Zeppelins och Hindenburgs da­
gar håller på att fullbordas just nu i 
Amerika. Aereon III, som skapelsen kal­
las, är visserligen en dvärg i förhållande 
till de f lygande jättar, som byggdes un­
der luftskeppens glanstid på 1920- och 
30-talen, men blir å andra sidan moder­
nare och framför allt säkl'are. Dess kon­
struktör, förre kommendörkaptenen R. 
Fitzpatrick vill med den här farkosten 
praktiskt demonstrera, att luftskeppen 
fortfarande har mycket ogjort som 
transpol"tmedel. Principen " lättare än 
luft" kommer, menar han, alltid att ha 
sina fördelar. De är större än någonsin, 
om man utnyttj ar de tekniska och aero­
dynamiska framsteg, som gjorts under 
de senaste tjugofem åren. 

DRAKE MED TRE FLYGKROPPAR 

Aereon III består av tre stora "ci­
garrer", sammanhållna av överklädda, 
lätta tvärbalkar. Aerodynamiskt sett 
kommer farkosten att fungera ungefär 
som en dl'ake, eftersom den inte bara 
kan lyfta som ett vanligt luftskepp utan 
också erbjuder en ganska stOl' vingyta. 
Valt och ett av de spolformade "ytter­
skroven" är ca 24 meter långt och har 
en största diameter på drygt fem me-ter. 
"Skelettet" påminner mycket om det som 
a nvändes föl' Graf Zeppelin, och består 
av 20 huvudr ingar, sammanhållna av li­
ka många längsgående förstyvningar. 
Tunna stålvajrar håller ihop de olika 
stagen, som utgörs av lätta rör av dur­
aluminium. Var je skrov innehåller sex 
gasceller, dvs. plastsäckar, vilkas venti­
ler kan regleras antingen automatiskt 
8 T E n N ln fö.· A U . A 2/63 

eller manuellt från förarkabinen. När 
alla cellerna är fullständigt fyllda är 
luftskeppet fyllt med hela 2,8 miljoner 
liter heliumgas. Mellan ytterskroven och 
rakt genom det 85,5 meter långa mitt­
skrovet löper tvärbalkar, uppbyggda 
även de av lätta rör.. Över balkarna finns 
ett lätt ramvel'k, som utgör en vingpro­
fil mellan skroven. 

I nosen på mittskrovet sitter en man­
överkabin, som är fullständigt avskild 
fl'ån luftskeppet i övrigt. Jämvikten 
uppnås genom att man i mittskrovets 
bakre ände placerat motorn, en 80 häst­
krafters gasturbin av märket Solar Ti­
tan. Motorn driver luftskeppet med 
hjälp aven sex meter hög vertikal hel i­
koptenotor. 

Manövreringen i höjdled av farkosten 
sker med hjälp av stora klaffar längst 
bak på vingal'na mellan skroven. Vid 
kursändring används rodren på två sto­
ra fenor, som sträcker sig nedåt från 
sidogondolernas bakpartier. 

På marken vilar luftskeppet på tre 
hjul, två under de bakre fenorna och ett 
indragbal't hjul under mittskrovets 
fl'amdel. Noshjulet sitter på en förtöj­
ningsmast, som på kommando från fö­
rarkabinen kan skjutas in i skeppet. 

Nästan alla de välkända bjässarna 
från luftskeppens glanstid mötte undan 
fÖl' undan sitt öde i form av explosion 
eller eldsvåda, ofta vållad av statisk 
elektrici tet och därmed följande blixtur­
laddning. Skeppen val' oftast fyllda med 
brännbar vätgas, som på några sekun­
der övertände hela farkosten. Redan på 
den tiden visste man emellertid att he-

Hum skulle vara en betydligt säkrare gas 
i luftskeppssammanhang, men dels var 
den dyr, dels var den huvudsakligen för­
behållen Amerika, som innehade paten­
tet. 

Förarkabinen, som här skymtar genom luckorna I 
klädseln, är helt sluten och fastsve tsad i rörkon­
struktionen i nosen på luftskeppets centralkropp. 



Hindenburg-katasu'of en gjorde ett 
snabbt slut på drömmarna om passage­
rarh'afik med luftskepp, Olyckan stop­
pade emellertid inte helt upp utveck­
lingen av luftskepp, utan den ameri­
kanska flottan fortsatte att bygga små 
luftskepp i 80-100 m-klassen föl' spa­
ningsuppdrag. Mer än 130 sådana små 
heliumluftskepp val' i tjänst under kri­
get och användes föl' bl. a. ubåtsjakt. 
I dag används även en del sådana mind­
re luftskepp som radarplattformar i den 
yttersta bevakningskedjan i det ameri­
kanska robotvarnarsystemet. Även om 
dessa luftskepp val' ganska okomplice­
rade farkoster utan t. ex. det för zeppe­
linarna typiska, först yvande metall ske­
lettet, hal' de dock gett åtskilliga erfa­
renheter. 

JÄTTARNA VAR KLUMPIGA 

Aereon III är inte något stort luft­
skepp. Med sin längd på 85 m äl' den en 
mycket anspråkslös efterföljare till t. ex. 
H indenburg, som mätte 245 m i längd 
och 45 m i höjd. Det nya amerikanska 
luftskeppet är ju ett experimentbygge 
och det är naturligt att man med tanke 
på detta hållit måtten nere. 

Frågan är väl emellertid om man nå­
gonsin kommer att ge sig på experimen­
tet att bygga jätteluftskepp. Det var 
nämligen inte bara brandr isken som sat­
te punkt för zeppelinal'na, utan klumpig­
heten gjorde också sitt till. 

Föl' att förva ra luftskeppen kr ävdes 
det gigantiska hangal'el' och blåste det 
den minsta lilla sidvind vid "utsluss­
n ingen" så hotade genast en förödande 
krasch. Tyskarna experimenterade vis­
serligen med svängbara jättehangarer, 
som kunde riktas så att skeppen kunde 
dras ut i lä, men det är klart att jätte­
byggen av det slaget blir fruktansvärt 
oekonomiska. 

STORT VINDFANG 

Avsaknaden av vikt och den stora ytan 
gjorde också skeppen ytterst vindkäns­
liga. De utgjorde väldiga vindfång, och 
de skepp, som inte förolyckades genom 
brand, föll offer föl' stormar och våld­
samma uppvindar. Det val' t . ex. sådana 
olyckor, som gjorde ett brått slut på 
u tvecklingen av stora heliumluftskepp i. 
Amerika. 

Fl'amtiden får väl utvisa om kom­
mendörkapten R. Fitzpatrick har grund 
för f ramtidsförhoppningama. I vilket 
fall som helst hal' man emellertid svårt 
att tro att de stora luftskeppen kan kom­
ma tillbaka. Känsligheten för oväder, 
klumpigheten då det gäller att manövre­
ra skeppet till hamnarna och en ganska 
låg fart gÖl' att luftskeppet knappast 
kan bli någon god lösning då det gäller 
flygtransport av passagerare. 

LÄMPLIGA FOR BEVAKNING 

Däremot är det mycket möjligt att 
luftskeppet kan få uppleva en renässans 
då det gäller speciella uppgifter, som 
t. ex. långvariga bevakningsuppdrag, 
dvs. faktiskt just sådana uppgifter som 
innehas av den amerikanska flottans nu­
var ande luftskepp. Små luftskepp kan 
också tänkas kunna sättas in på uppdrag 
av det slag, som nu löses av helikoptrar. 

Inom kort gÖl' Ael'eon III sin första 
provtur, Även om detta kanske inte mar­
kerar upptakten till en ny era fö l' bal­
longens motoriserade efterföljare, så är 
det ingen som förnekar att debuten 
emotses med mycket stort intresse. 

Det har faktiskt byggts många luftskepp sedan Hindenburg·katastrofen, men de har alla haft gasfylld 
"flygkropp" utan förstyvn ingar. Aereon III stagas däremot upp av ett törst yvande skelett prec is som 
de forna zeppelinarna , även om konstruktionen har fått en annan utformning än den gamla "cigarrtypen". 

Nio heliumbehållare av det slag , som visas på bilden ovan , skall ge Aereon III lyftkraft. Behållarna rym­
mer tillsammans inte mindre än 2,8 miljoner liter helIumgas. Gascellernas ventiler kan manövreras från fö­
rarkabinen. Bilden nedan visar en detalj av luftskeppets försty.ande skelett, som består av duraluminiumrör. 
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Ångrar Ni • • • 

• • • att Ni ' inte prenumererade? 
Vi har ett speciellt erbjudande för Er som 
har köpt nr 1 och 2 men i fortsättningen helst 
vill vara prenumerant. Ni prenumererar helt 
enkelt på årets återstående 24 nummer av 
Teknik för Alla, och vi drar ifrån de 2:70 
som Ni lagt ut. Ni betalar alltså 27:- i stäl­
let för 29: 70. 

Vill Ni prenumerera på första halvårets åter­

stående 11 nummer, så får Ni också avdrag 

för utlagda 2:70 och i stället för 16:20 betalar 

Ni 13:50. 
P. S. Ni kan också sätta in 27:- resp. 13:50 på postgirokonto 157992 och 
ange på talongen att Ni önskar Tf A fr. o. m. nr 3 till årets, resp. första halv­
Arets slut. I så fall insänder NI ej nedanstående kupong och behövver alltså 
ej klippa sönder Er TfA. 

Endast kr 27:- f.ör årets återstående 24 nummer! 

JO 'I't;KNIK för ALLA 2/63 

~-----------------, I Jag prenumererar på Teknik för Alla fr . o . m. nr 3/1963 

I D ti ll årets slut 27:- (3-26) 

I D ti ll första halvårets slut 13:50 (3-13) 

I Jag sätter kryss i rutan för öns kat a lternativ. 

I Prenumerationsavgihen får 

I extra avg ift til lkommer. 

I 
I Bostad 

I 
I Namn 

I 

uttas genom postförskott - varv i d ingen 

LOst: ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ ... ~ .. . ~ .. ~ ... ~ -

r·····--_···_··-: 

I [ Frankeras [ 
~ ej . TIA ~ 
: betalar : I : portot : 
L .................. l 

I 
Till 

TEKNIK I 
för I 
ALt"A I 
Box 3137 I 
Stockholm 3 I 

8 
I 
I 

Till stånd nr 237 I Svartförsändelse 
Stockho lm 3 ... --.- -
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T/A frågar 50 bilister: . 

HAR NI 
RUSTAT 

•• 

FOR · 
VINTERN? 

VÄND! 



Kör ni bil i vinter eller får kärran krypa i ide? 

Har ni allt ni behöver för att klara en kinkig situation halkan? 

Tf A frågade 50 bilister om vinterkörning, 

Av HAKAN KJELL 

Foto NILS G. LINDQVIST 

Teckning CARLERIC JORANSON men resultatet av rundfrågan blev inte riktigt som vi tänkt oss. 

K ör ni bil i vinter? Trot­
sar ni vädrets makter och 

envisas med att bila hela 
året? 

Att' köra bil vintertid är 
inte det lättaste, minsann. 
För inte så många år sedan 
var det vanligt att folk ställ­
de in sina bilar så fort den 
första bli~halkan fick en del 
olyckliga att uppsöka ter­
rängen närmast vägbanan. 
Men nu är det annorlunda. Vi 
framhärdar och det skall 
mycket till i fråga om kyla 
och snö innan den kära bilen 
får krypa i ide. 

Det är gott och väl att köra 
året runt, men ,tänker vi på 
att det fordras en hel del 
extra - både av förare och 
bil för att ratta riktigt Vin­
tertid? Vad har ni gjort för 
att klara vinterväglaget? 

Vi tycker detta är en så 
pass viktig fråga att vi ville 
titta litet närmare på vinter­
bilisterna och deras vagnar. 
Fördenskull gjorde vi en 
rundfråga bland dryga 50-
talet personbilistel' om hur 
de hade utrustat sina vagnar 
för vintern. Enkäten gjordes 
vid ett par av Stockholms in­
farter för att vi skulle kom­
ma i kontakt med både lands-

vägs- och stadsfarare. A v 
dessa 50 tillfrågade .gjorde vi 
ett representativt urval på 10 
förare, manliga och kvinnliga, 
i olika åldrar och med skilda 
yrken. Vad de svarar kan ni 
läsa här nedan. Intressant är 
att se hur ett par 'av våra in­
tervjuoffer har försett sina 
vagnar med en verkligt fin 
vinterutrustning, medan and­
ra frejdigt rullar omkring på 
spegelblanka sommardäck och 
tydligen helt litar på försy-
nen ... 

SJU FRAGOR OM VINTERN 

Här är frågorna vi ställde: 
1) Använder ni bilen i arbe­

tet eller för privat bruk? 
2) Kör ni hela året? Hur 

långt kör ni per år och hur 
många mil på vintervä­
gar? Om ni inte kör året 
runt, när ställer ni då in 
bilen? 

3) Byter ni däck till vintern? 
I så fall, vilken sorts däck 
väljer ni? 

4) Har ni någon särskild vin­
terutrustning. I så fall 
vilken? 

5) Brukar ni själv arbeta 
med er bil? I så fall med 
vad? 
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6) Har ni råkat ut för något 
missöde under vinterkör­
ning? 

7) Har ni några råd till and­
ra vinterbilister? 

BYTER INTE DÄCK 

- Jag använder min kärra 
i det privata för det mesta, 
säger Gustaf Berglind som är 
murare och bor i Hägersten. 
Min Opel får gå så där en 
1 000 mil om året, och det blir 
väl knappast hälften på vin­
tern skulle j ag tro. J ag tyc­
ker det är så krångligt att 
ställa in bilen, man 'skall ju 
ordna med avregistrering och 
allt vad det är. 

J ag byter inte däck när det 
blir halt, de jag har får du­
ga. Annars är det klart att 
man måste ha litet extra gre­
jor med sig, sandlåda och en 
bogserlina, om någonting 
skulle hända. Man vet ju ald­
rig om. man behöver hjälpa 
någon upp ur diket. Nästa 
gång kan det vara ens egen 
tur att ligga där. 

Jag gör en del saker själv 
med bilen. För litet sedan 
bytte jag ut avgasröret, så­
dant sparar man alltid en 
slant på. 

Det har aldrig hänt mig nå­
gonting när jag kört på vin­
tern. Tar man det bara lugnt 
och inte kör för nära varand­
ra så behöver det inte bli trå­
kigheter. 

VARNINGSTRIANGEL? 

Karin Bergvall, ung bilkö­
rande flicka från Stockholm i 
Ford Prefeet, håller på för 
fullt med att skrapa bort isen 
från vindrutan, när vi frå­
gar henne hur hon klarar vin­
tern. 

- Jag kör bara privat, vet 
inte riktigt hur många mil 
det kan bli om året. Är det 
alltför ruskigt på vägarna, 
låter jag bilen stå, men stäl­
ler in den gör jag inte. Någ­
ra vinterdäck har jag inte 
skaffat mig, och det tänker 
jag inte göra heller. Annars 
har jag bara en bogserlina 
om j ag skulle bli stående. 
Skulle man ha en ' varnings­
triangel också? 

- Brukar ni jobba själv 
med bilen? 

- Nej, nej. 
- Om det hänt mig någon-

ting, nej det har det aldrig 
gjont. Och skall man säga 
någonting hur man skall köra · 



på vintern, är det väl bara att 
man skall vara försiktig. Det 
är ju så farligt när det är 
halt. 

PROFESSIONELL AMATöR 

Den verkligt fina vinterbi­
len körs av Kjäll Fröderberg, 
anställd vid Sveriges Radio. 
Han kör ganska mycket om 
året, bortåt 3 000 mil, och det 
för det mesta privat. Man 
skulle tro att han var "pro­
fessionell" vinterfarare, när 
man får se hur hans Ford 
Zephyr ser ut: Den har nabb­
däck, och i bagageluckan hit~ 
tar vi både en låda med sand, 
en bogserlina, en lampa som 
ger varnande blinkande sken 
och en rejäl snöspade. 

- Jag gör det mesta själv 
i fråga om reparationer, sä­
ger hr Fröderberg. Trots att 
man åker en hel del, har jag 
aldrig råkat ut för något ;trå­
kigt, jag har väl haft err sär­
deles tur, förstås. J ag har ett 
råd till alla som kör om vin­
tern: Skaffa er backspeglar 
och sätt fast dem på fram­
skärmarna! De är värdefulla 
att ha, när bakrutan isar igen 
och sikten blir dålig. Och så 
får man bort den döda vin­
keln snett bakåt. 

STÄLLER UNDAN IBLAND 

In på bensinstationen där 
vi står och huttrar rullar en 
liten Lloyd, som kanske sett 
sina bästa dagar. Det ser litet 
kallt ut, men grabben bakom 
ratten har ett värmande le­
ende: 

- Ska ni plåta den här 
gamla kärran? Det är väl in­
genting att ;ta, fast något fel 
med den är det inte, förstås. 

Sigurd Gustafsson, som är 
stockholmare, kör ungefär 
hälften i arbetet och hälften 
privat. Någon särskild ut­
rustning för vintern bryr han 
sig inte om att skaffa, skulle 
någonting hända, kan han i 
alla fall klara det mesta 
själv. Och hittills har ingen­
ting inträffat. 

- Det går så fint att inte 
behöver man några extra 
grejor, inte. Och blir det för 
mycket snö och is, ställer man 
undan kärran ett slag tills det 
blir bättre. 

BUCKLA PA SKÄRMEN 

Einar Malm bor i Farsta 
och arbetar i måleribran-

Jag klarar mig bra med en lina, spade 
och sand, tycker Einar Malm. 

Trots all propaganda och trots alla olyckor som sker på vintervägar är det fortfarande en massa bilister som freldlgt kör 
omkring precis som om det vore sommar. Men för att verkll gen vara säker på att klara sig I farliga halksituatloner måste 
man vara utrustad med en mångfald extra grejor. Här har vi exempel på några av de vanligaste tillbehören för vintern. 

sch en. Han använder sin 
Volvo för det mesta i jobbet 
och avverkar ungefär 900 mil 
om året. 

- Några vinterdäck har 
jag inte skaffat mig, men det 
är klart att man har litet 
grejer med sig som lina, spa­
de och sand. Något mer har 
jag inte, det får räcka. Jag 
gör ingenting själv med bilen. 

Hr Malm har haft ett litet 
missöde en gång för några år 
sedan. Då blev han påkörd 
och fick en buckla på stänk­
skärmen. 

NABB OCH FORSTAHJÄLP 

Bakom ratten i en Amazon 
sitter fru Gun Söderberg, 
Stockholm: 

. Brita Söderberg kör 1000 mil om året, 
byter inte till vinterdäck. 

- Jag kör bara privat och 
ställer inte in bilen på vin­
tern. Det brukar bli ungefär 
2 500 mil om året, och knappt 
hälften på vintern. Vi har 
satt på nabbdäck nu, och de 
verkar mycket fina när det är 
halt. Annars har vi sand med 
oss, och en varningstriangel, 
lina och sjukvårdsgrejor. 

Själva gör vi inga repara­
tioner på bilen utan lämnar 
alltid in den. Något missöde 
har jag aldrig råkat ut för. 

SAND OCH LINA 

Ännu en Amazon kommer 
in för att tanka, och också i 
den träffar vi en kvinnlig 
förare, fru Brita Söderberg 
från Uppsala. 

- Kör bara privat, unge-
. fär 1 000 mil per år. Vi har 

snödäck och kör hela året. 
Spade, sand och lina har jag 
alltid med mig på vintern. 
Det är bra att ha, även om 
det inte har hänt mig någon­
ting. HittiIls, kanske är bäst 
att säga. 

N ågra råd till andra? J a, 
det skulle väl i så fall vara 
att ta det försiktigt och inte 
köra för fort. 

HALL AVSTANDEN! 

I en T-märkt DKW kör re­
presentant Kurt Strandman. 
Han är stockholmare, fast det 
blir många t j änsteresor till 
örebro. 

(Forts pli nästa sida) 

Kjäll Fröderberg har utrustat sin bil Det värsta är att man måste skrapa 
med många praktiska vintergrejor. rutorna, tycker Karin Bergvall. 

2/63 TEKNIK för ALLA 13 



Kurt Strandman försöker alltid hålla 
100 meter t ill framförvarande. 

HAR NI RUSTAT 

(forts) 

"BILEN BLEV 

EN ENDA 

SKROTHÖG" 

- J ag åker ungefär tre 
fjärdedelar i jobbet, på ett år 
omkring 3000 mil. Därför 
ställer jag inte heller in bi­
len på vintern. Jag kör på 
snödäck varje vinter, men 
någon utrustning utom bog­
serlina har jag inte. Några 
jobb på bilen gÖl" jag inte 
själv. Missöden? J a, för ett 
tag sedan hamnade jag i en 
seriekrock med tre bilar. 
Vagnen framför mig brom­
sade in, och ef,tersom det var 
fruktansvärt halt hade jag 
ingen möjlighet att stanna, 
utan körde in i honom. Och 
sedan kom det en bakifrån 
och körde på mig. Därför 
skulle jag vilja säga till alla 
som far om vintern: H åll 
avstånden! Jag försöker all­
tid hålla minst 100 meter till 
framförvarande när det är 
halt. Det tråkiga är bara att 
det alltid är någon som kilar 
in i luckan och kör om mig. 
Men långa avstånd hindrar 
många olyckor. 

MEST I ARBETET 

Ake Carlquist är ofta ute på bes ikt· 
ningar. Tänker skaffa sig snödäck. 

säger ingenjör Åke Carlquist, 
Stockholm. Jag är ofta ute på 
besiktningar och kör nog det 

. mesta i arbetet med min Saab. 
Det blir att man åker året 
om, nästan bara i stan. J ag 
tror att jag skall köpa snö­
däck, de skall visst vara bra. 
J ag har alltid med mig en lina 
och en skyffel på vintern, 
men inga andra grejor. 

En del småsaker gör man 
sj älv på bilen. Missöden? J a, 
låt mig tänka efter, jo, jag 
fick visst en buckla på ko­
fångaren en gång. Men det 
var inget att tala om. 

FIN UTRUSTNING 

Låt oss så till sist presen­
tera en exemplarisk vinter~ 
bilist : folkskollärare Bertil 
Serrebo, Tureberg. Hans Saab 
är verkligen välutrustad och 
torde klara de flesta vintersi­
tuationer. Där finns sand, 
lina, varningstriangel, blin­
kande ficklampa och snabb­
länk. 

- Det blir litet över två 
tusen mil om året för min 
del, säger hr Serrebo. J ag 
åker till och från arbetet 
varje dag, även på vintern. 
Jag gör det mesta själv på 
bilen, det är min hobby. Tidi­
gare har jag haft snödäck 
men nu skall jag skaffa dubb­
däck, det är väl det enda raka 
på vintern. 

1946 råkade jag ut för en 
ganska ruskig händelse. Det 
var mitt i smällkallaste vin­
tern och j ag var på en resa 
uppe i Norrland. Vägen var 
glashal. När jag kommer på 
en raksträcka, ser jag en last­
bil stå på en sidoväg. Och just 
när jag skall till att köra för­
bi honom, sätter han fal~ upp 
p.å vägen, mitt för näsan på 
mig. Vi smällde naturligtvis 
ihop, och min bil - som var 
alldeles ny - blev en enda 
skrothög. Som tur var kla-

- Det blir litet mer än två rade vi oss båda med bara 
tusen mil om året för min del, några skråmor. Rutorna på 
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Gun Söderberg: SJukvårdsgrejor kan 
vara bra att ha med sig i bilen. 

Gustaf BerglInd (1000 mil per år) 
ställer inte in bi len på vintern . 

lastbilen var alldeles nerisade 
så att föraren inte kunde se 
det minsta genom dem. 

På tal om Norrland, så 
skulle jag vilja säga till alla 
bilförare. Tag lärdom av 
Norrlandsbilisterna ! De kan 
verkligen vinterkörning. Ut­
rustningen är naturligtvis 
mycket viktig, glöm inte sä­
kerhetsbältena, och håll stort 
avstånd till den som ligger 
framför er! 

BORDE VARA BÄTTRE 

Vår erfarenhet av denna 
rundfråga är att det visst 
finns en och annan bilist som 
har en välutrustad vagn med 
både vinterdäck och ända­
målsenliga extra tillbehör. 
Men på det hela taget är det 
tyvärr ganska dåligt ställt 
med bilarna. Det är trist och 
förvånande att se den ena 
efter d,en andra köra omkring 
på glashala vintervägar med 
blanknötta sommardäck. Det 
är .tråkigt att säkerhetspro­
pagandan på den punkten 
inte har gjort större nytta. 

Sigurd Gustafsson låter kärran stå om 
vädret bl ir alltför tråkigt. 

Berti l Serrebo är en av de få exem· 
plariska vinterb ilIster vi träffade. 

Här finns ännu mycket 
ogjort. 

Det borde vara lika själv­
klart att lika väl som vi klär 
oss efter temperatur och vä­
der, skall vi inrätta bilen ef­
ter de yttre förhållandena. 

Att köra omkring med slit­
na sommardäck i vinterhal­
kan är inte bara farligt för 
den som gör det, utan han 
blir också en fara för andra. 
Det kan ju hända att det är 
just han som inte kan stanna 
i tid. 

Vi har i Sverige blivit ett 
föregångsland internationellt 
sett när det gäller att använ­
da säkerhetsbälten (att ta på. 
S-bältet är ett handgrepp 
som skall ingå i själva star­
tandet av bilen) . Vi borde 
med vårt klimat och våra 
vintrar tänka på att just des­
sa speciella för hållanden gör 
att vi är tvungna att skärpa 
oss i a lldeles särskilt hög 
grad under det kalla halv­
året. Det krävs mera av oss 
härvidlag än av många and­
ra. 



Nu börjar TfA:s 

jättepristävling 1963 

"nyckelgåtan " 

BMC 1100 

MORRIS 

eller 

FLYGRESA 

JORDEN RUNT 

MED SAS! 

Tävlingsdags igen. Till de pålitliga in­
slagen i Teknik för Alla så här i 

början på ett nytt år hör traditionellt 
en stor pristävling, som inte bara skall 
locka med fina priser utan också utgöra 
ett intressant huvudbry för läsarna. Re­
korddeltagandet i Tf A-pristävlingarna 
under de senaste åren visar att vi tyd­
ligen lyckats uppfylla både dessa krav 
och årets tävling bör inte stå de före­
gående efter. Förstapriset är onekli­
gen lockande, eftersom vinnaren kan 
välja mellan en BMC 1100 Morris, ny­
heten som kallats årtiondets bil, och en 
jorden runt-resa med SAS. Tävlingsupp­
giften blir en jakt efter ett chiffer och 
efter den rätta formen på den nyckel, 
som kan öppna dörren till storvinsterna. 

och välj bland dessa drömpriser ! 

BMC 1100 Morris , eller Morris 1100, som den mera Inofficiellt kallas, har aven enig expertis 
korats till det gångna årets största händelse pi bilmarknaden världen runt. Den vagn, som vin· 
naren I Teknik för Allas nya storprlstivllng d småningom får överta nyckeln till, har speciellt 
vägegenskaper I toppklass, frimst beroende på ett unlk1 fjädringssystem. "FJAdrarna" ir av 
gummi och "stötdämparna" har ersatts av vatten I ett slutet system med förbindelse mellan fram­
och bakhjul. Vagnen. bakdel reagerar genom att lyfta Sig, nir framhjulen passerar en upphölnlng 
I vägen, varvid alltd nickningstendenserna bekämpa •. Om vinnaren Inte tycker sig ha ånvindnlng 
för en bli kan han eller hon I stillet vilja en dröm resa med SAS, Jorden runt över Nordpolen. 

"Nyckelgåtan" har vi kallat täv­
lingen, som under fyra nummer framåt 
ger läsarna tillfälle a.tt steg för steg 
kämpa sig fram mot den spännande fi­
nalen. 

Under tiden som ni kämpar om vinst­
bilen eller jorden runt-resan - vilken 
av dem som nu tilltalar er allra mest -
kommer emellertid hundratals andra 
vinstchanser att erbjudas. I varje etapp 
sker en massutdelning av specialpriser 
bland de läsare, som visat sig kunna 
klara en av de båda uppgifter som ingår. 
I första etappen utdelas sålunda inte 
mindre än 500 kulspetspennor av det väl­
kända märket Ballograf Pen Friend. 

Hur går tävlingen till? I varje etapp 
kommer läsarna att få göra bekantskap 

med en viss nyckel, den som alltså kan 
komma att öppna dörrarna till vinstbi­
len eller gälla som biljett för drömresan 
jorden runt. Men nyckeln är än så länge 
bara ett ämne, som ni själv under etapp 
efter etapp skall "fila till", så att den 
får exakt rätt form. Vi lovar att det blir 
en intressant tillverkningsprocedur, som 
kan samla hela familjen kring gemen­
sam tankegymnastik av det trivsamma 
slaget. Ni ger själv förslag till rätt form 
på nyckeln genom att visa hur ni löst 
en viss siffergåta, som finns inlagd i 
den stora teckningen på nästa sida. 

Innan ni kan ta itu med "nyckelupp­
giften" måste ni emellertid lösa en bok­
stavsgåta, som finns inlagd i tävlings­
uppgiften på nästa sida. 

500 BALLOGRAF.PENNOR ATT VINNA I ETAPP 1 
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KLARAR NI "NYCKELGÄTAN"? 

Kan ni tyda chiffret i Poul Ströyers 
roliga stenåldersteckning här ovan? Det 
är inte så svårt som det ser ut. VI kan 
avslöja, att vi flyttat alla bokstäverna 
I alfabetet ett hemligt antal steg åt 
det ena eller andra hållet, sedan bör­
jan och slutet bli d likt talat kopplats 
Ihop. Det gäller bara för er att lista ut 
hur många steg det gäller, eftersom den 
Inbördes ordningen mellan bokstäverna 
alltid är densamma. (Ett exempel : Om 
bokstäverna flyttas tv~ steg framåt, så 
har A bytts ut mot C, B mot D osv. 
samt t. ex. U mot B). 

När ni kommit underfund med chiffrets 
lösning, så klarar ni lätt den första 

uppgiften I den här etappen. Tyd den 
mening som döljer sig bakom den obe­
gripliga ramsan här nedan. I och med 
detta har ni kvalificerat er för utlott­
ningen av 500 kulspetspennor bland 
avsändare av rätta lösningar. 

Nästa uppgift är svårare. Det gäller 
att efter en skarpsinnig genomläsning 
av teckningens texter I dechiffrerat 
skick bestämma formen på nyckeln till 
storvinsten. I texterna finns siffror 
dolda (om t. ex. ett ord slutar på bok­
stäverna "fe" och nästa ord börjar på 
" m" , så finns där siffran 5 dold). 

I och med att ni hittat en sådan dold 
siffra I texten, så fyller ni I motsvarande 

PN KBH XJOOFS XOMKFS KBH 

numrerad ruta I nyckeln här t. h. med 
bläck eller kulspetspenna. På så vis 
ger ni undan för undan nyckeln dess 
form. 

Klipp ur hela kupongen och posta 
den I fullt frankerat kuvert till Teknik 
för Alla, TävlIngsredaktIonen, Fack, 
Stockholm 200. Skriv "Nyckelgåtan ' " 
på kuvertet. 

För att tävlIngsredaktIonen lätt skall 
kunna avgöra, om ni klarat nyckel­
gåtans första etapp rätt, bör ni utanpå 
kuvertet anteckna en speciell siffra. 
Skriv dir s u m m a n av de siffror ni 
hittade I texterna. 

Dechiffrera texten och skriv lösningen här ovan. 

Namn: 

Bostad: 

" , 

----

5 

9 

-

8 

12 

5T(t~ 
(TUSAZFS ) , 

I 



Invändigt mäter "Såpbubblan" ungefär en kubikmeter. Det är alltså gott om utrymme I denna genomskinliga 
farkost, vilken lämpar sig utmärkt för den som viII filma under havsytan. Man sitter på motorkåpan. 

DYK TOR 
Den 37-årige engelske marinlöjtnanten 

Hugh Oswell, från Hexem i North­
umberland, har konstruerat en under­
vattensfarkost av helt ny typ. Den är 
byggd i ofärgat plexiglas och liknar en 
jättestor såpbubbla, vilket också givit 
namn åt konstruktionen. 

"Såpbubblans" maskineri består aven 
12 volts elmotor, som driver två propell­
rar. Farten är, enligt uppfinnaren, ca 
tre knop i undervattensläge. 

Den lilla undervattensbåten rymmer 
två till tre personer, vilka vid dykning 
är klädda i grodmansutrustning. 

Vid prov som gjorts har man utan 
större svårigheter kommit ned på ett 
djup av 60 meter. 

"Såpbubblans" konstruktion gör att 
den lämpar sig utmärkt att använda vid 
undervattensfotografering. Naturligtvis 
måste kameran byggas in på samma sätt 
som vid all annan amatörfotografering 
under vattenytan. 

Utrymmet inne i undervattensbåten 
rör sig om cirka en kubikmeter. Vad 
instrumenteringen beträffar så finns 
det kompass, djuprnätare samt luft­
trycksmätare. Vidare är monterat kon­
trollorgan för stigförmågan på instru­
mentbrädan. Skulle man råka i nödläge 

TV FÖR TRÅNGBODDA 
E n japansk firma har nu startat se­

rietillverkning aven TV i fickformat. 
Till Amerika har den redan kommit och 

finns nu i marknaden till ett pris av 270 
dollar. Omräknat i svenska kronor blir 
det ca 1 350 kr. 

Det är här fråga om en batteridriven 
portabel TV med 24 transistorer. Vikten 
håller sig omkring fyra kilo och stor-

Denna lilla Japanska TV·apparat som släppts ut I amerikanska marknaden har en 
bildruta med formatet 11 x9 cm. Den går även att koppla till det vanliga elnätet. 

I bilen kan man sätta fast den lilla TV.apparaten på baksätet och ta ström 
från uttaget för cigarrettändaren. Priset I USA är omkring 1 350 kronor. 
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RSKODDI 
under va.ttenytan finns en nödutlösning 
för stigning. 

Kostnaderna för detta bygge håller 
sig omkring 7 500 kr. 

Instrumenteringen består av kompass. djupmätare 
och lufttrycksmätare. Dessutom fi nns kontrollorgan 
för stigförmågan och utlösning för stigning I nödläge. 

Pojken på bilden ser här ett program I sin portabla 
TV. Avståndet mellan honom och TV·rutan kan hål· 
las kortare än när det rör sig om större modeller. 

leken är 18 X 11 cm. Bildrutan håller 
måtten 11 X 9 cm. Tilläggas bör att den 
går att koppla till vanligt elnät. 

Bilden är klar och. tydlig, kanske myc­
ket beroende på att det finns tre gånger 
så många linjer på varje centimeter 
som på en konventionell TV -apparat. 

Denna lilla behändiga TV kan man 
faktiskt använda var och när som helst, 
t. ex. i bilen, båten, sportstugan eller på 
utflykten. 

Det lär väl dröja ännu ett tag innan 
denna miniatyr-TV kommer att salu­
föras på den svenska marknaden, men 
några enstaka exemplar finns redan i 
landet. 

För den som är trångbodd kan kanske 
en sådan här liten TV-appara.t lösa vissa 
problem. 

På bilden ovan ses modellen på t ransportanordning för virke ti ll slipmaskiner som den värm· 
ländske uppfinnaren sökt patent på. Infäll d: hemmansägaren och uppfinnaren Artu r Andersson. 

Yrke: UPP'FINNARE 
Artur Andersson, 56 år, med adress Ängen, Gräsmark, är väl en 
av de få svenska medborgare som ined rätta kan sätta uppfinnare 
på sitt visitkort. Han är nämligen anställd som sådan vid Värm­
lands Inmätningsförening i Karlstad. När han inte uppfinner, 
vilket han gör för det mesta, sköter han om gården och familjen. 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto: RUNE NILSSON 

F ör det mesta går han och fun­
derar på tekniska saker, gör 

ritningar och konstruktioner. Då 
han inte har någon egen verkstad 
blir modellerna han tillverkar 
ganska primitiva, men trots detta 
är de fullt funktionsdugliga. Från 
början var det hela en hobby, nu­
mera är det hans yrke. 

Att han blev anställd vid Värm­
lands Inmätningsförening berodde 
på att han gjorde en uppfinning, , 
vilken besparar detta företag en 
årlig utgift på cirka 400 000 kro­
nor. Egentligen var det två saker, 
ett mätinstrument samt en räkne­
maskin för virkesmätning. Tidi­
gare var fyra man sysselsatta med 
mätningen, nu räcker det med en. 
Tillverkningskostnaden för ett så­
dant här mätinstrument är unge­
fär 500 kronor. 

Om man skulle kalla allt Artur 
Andersson hittat på för uppfin­
ningar så blir det många. Patent 
har han hittills fått på ett dus-

sin. En massaarkavläggare är 
just nu i bruk i Göta pappersbruk. 
Denna konstruerade Artur An­
dersson för något åt sedan och 
sålde iden till Karlstad Meka­
niska Verkstad. Inom kort räknar 
man med att många av pappers­
bruken runt om i landet kommer 
att använda sig av denna maskin 
som slår ihop massaarken till ba­
lar. 

J ust i dagarna har han sökt 
patent på en transportanordning 
för virke när det skall föras in i 
slipverk. Den är helt självsökande 
'och lägger av virket vid den slip­
maskin där det behövs. 

MINIATYRMOTOR 
öPPNAR DöRRAR 

När Artur Andersson skall köra 
in sin bil i garaget går han aldrig 
ut och öppnar dörrarna. Strax 
före infarten finns en kontakt. 
Han kör fram, sträcker ut armen 

(Forts. pil sid. 38) 
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INGENTING NYTT 
UNDER · SOLEN 

Kommer ni ihåg artikeln " Från Jules Verne till Shirra" i Teknik för Allas julnummer? I denna jäm­
fördes några science fiction-författares rymdfantasier med dagens verklighet på rymdforskningens 
område. Med den <irtikeln i. färskt minne satt sundsvallsfotografen Tore Persson en dag och bläddrade 
i Svenska Familje-Journalen, Illustrerad Veckotidning av årgång 1888. På detta uppslag visar vi nå­
got av vad han fann - ett alwegtåg, en fallskärm och ett märkligt elektromagnetiskt experiment. 

.. 
A r det inte märkligt så 

f ramsynta människor än­
då kan vara? Titta bara på 
bilden av alwegtåget modell 
1888. Det bryter fantasifullt 
av mot den tidstypiska miljön 
och faktum är att det funge­
r ar på i princip samma sätt 
som den sentida varianten på 
lilla bilden. 

Texterna i det gamla tid­
ningslägget säger inte mycket 
om vare sig "det nya jern­
banetåget" eller "Kings jette­
magnet" och inte heller ordas 
det något om "Baldwins flyg­
apparat". Bilderna var väl 
helt enkelt till för att reta 
läsarnas fantasi. 

Baldwins f allskärm, med 
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Av BIRGER GRIPSTAD 

vilken han tydligen hoppade 
från ballong, föranleder oss 
dock att påminna om att även 
i Sverige fick vi vara med om 
fallskärmshopp så tidigt som 
år 1890. Det året kom näm­
ligen kapten Victor Rolla 
till Stockholm med en ballong 
och en fallskärm i bagaget. 

Rolla valde Mosebacke som 

utgångspunkt för sina brava­
der och använde dess terrass 
som startplats för sin ballong. 
Hans uppvisningar gick ut på 
att stiga till lämplig höjd och 
därifrån hoppa med fallskär­
men. Ballongen hade ingen 
gondol utan bara en ring, som 
Rolla trädde på sig tills den 
kom att vila i armhålorna. 
Med ena handen höll han i 
sig i ballonglinorna och med 
den andra samt med fötterna, 
på vilka han bar speciellt för 
ändamålet konstruerade näbb­
skor, höll han fast bärlinorna 
till fallskärmen, som likaledes 
slutade i en ring. När han 
skulle hoppa drog han åt sig 
fallskärmslinorna och trädde 
den ringen under armarna 
samtidigt som han krängde 
av sig ballongens ring. Där­
efter drog han i den lina, 
som slutade i en slappt spänd 
karbinhake, som höll f ast 
skärmen i nätet kring bal­
longen. Då lossade skärmen 
från ballongen och Rolla följ­
de med skärmen ned. 

Två "lyckade" hopp gjorde 
Rolla, ena gången hamnade 
han i en trädgård ( ! ) på Dö­
belnsgatan och andra gången 
i Norrström. 

T redje hoppet skulle han 



göra på kvällen den 29 juni. 
E n stor människomassa hade 
samlats för att titta på våg­
halsen och just i starten upp­
stod ett tumult, varunder nå­
gon råkade trampa på f all­
skärmslinorna och skärmen 
föll av just som Rolla i bal­
longen steg till väders. 

Rolla, som inte . hade några 
möjligheter att manövrera 
den ventillösa ballongen i va­
re sig höjd- eller sidled, seg­
lade bort i natten fullt med­
veten om att detta var hans 
sista färd. H an visste att han 
måste dö, antingen av syre­
bristen eller kölden på stor 
höjd eller slå ihjäl sig eller 
drunkna eller omkomma av 
ren utmattning. Om nu inte 
skräcken skulle förlama hans 
hjärta . . • 

Ingen kunde göra någon­
ting åt Rollas belägenhet och 
han hittades några dagar se­
nare död vid sin ballong i 
havet nära Ljusterö i Stock­
holms skärgård. 

Rolla blev något aven folk­
hjälte, för på den ,tiden var 
det tydligen så, att ju dum­
dristigare någon kunde ut­
föra cirkuskonster och ju 

. större chansen var att han 
under dessa skulle kunna bry­
t a armar och ben eller t . o. m. 
nacken, desto högre steg han i 
gunst. Kunde han sedan hit­
ta på något fullkomligt unikt 
sätt att slå ihjäl sig på blev 
han populär över alla gränser. 

* Det är 75 år sedan de här 
bilderna publicerades förra 
gången. Vi har roat oss med 
att jämföra dem med dagens 
motsvarigheter. Det visar att 
man på SO-talet inte bara ha­
de avancerade ideer när det 
gällde rymdflyg utan också 
om vardagens mer eller mind­
re jordbundna teknik. 

På 1880·ta ~et tänkte man sig fram­
tidens järnväg på detta sätt - en 
enspårig bana, dvs. I pri ncip dagens 
alwegbana. Lägg märke till hur detta 
kommunikationsmedel planterats In I 
en tidstypisk milj ö med hästdragna 
fordon och tydligen utan tanke på att 
" självgående" vagnar kunde bli en 
rea litet. Den gamla bilden Innehåller 
en männd roliga detaljer, ti tta t. ex. 
på lokförarnas eleganta kl ädsel och 
på den lilla balkongen framför loket. 

" Baldwins nya flygapparat" står det 
under ' den här bilden, som förra 
gången publicerades för 75 år sedan. 
Det är ju helt enkelt en fallskärm, 
som uppvisar stora likheter med den 
nutida varianten, 80m ses på lilla 
bilden. Det roliga är att fallskär­
men uppfanns och användes - som 
sportredskap - långt Innan den för­
sta flygmaskinen lyfte. Dödsföraktan­
de friskusar hoppade från ballonger 
och en obekräftad uppgift berättar att 
en våghals t . o. m. försökt sig på 
fallskärmshopp från Towern I Lon­
don. I texten berättas f. ö. om kap­
ten Victor Rolla , som hoppade fall­
skärm I Stockholm redan ' år 1890. 

Ar 1820 gjorde dansken H. C. Orsted upptäckten att en elektrisk ström förmår 
ändra Inställn ingsriktn ingen aven kompassnål. Snart förstod man att det av 
Orsted upptäckta fenomenet berodde på att strömmen förmådde alstra ett 
magnetiskt fält och att detta bl. a. kunde möj liggöra en mångfald olika typer 
av elektromagnetiska apparater t. ex. elektriska mät instrument. 1820 upptäckte 
Arago att en strömgenomfluten trådspi ral förmådde magnetisera en stålstav, 
kring vilken den var lindad. Därmed var elektromagneten uppfunnen. På bilden 
här nedan ser vi ett amerikanskt experiment utfört aven herre som hette King. 
Han lindade elektriska kablar kring ett kanonrör, slog på strömmen och fick 
sin jättemagnet att lyfta fyra tunga kanonkulor. Kings experiment kunde ti ll 
exempel ha jämförts med en modern elektromagnetisk lyftkran, men vi har 
Istället valt att visa en annan tillämpn ing av elektromagnetismen , nämligen 
den välkända cynkrocyklotronen vid Gustaf Werners Institut I Uppsala. I denna 
accelereras med hjälp av starka magnetfält atompartiklar och för några år 
sedan genomfördes en märklig " oblodig!' hjärnoperation med denna " atomkniv" . 
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HARKO 

Teknik för Allaskab 
För precis ett år sedan - i nr 2/1962 -

presenterade Teknik för Alla den vid det här laget 
jättepopulära sportbåten Sporty. 

I september förra året lanserade vi nästa båt 
den lilla käcka och välseglande Topp-jollen -

och här kommer vi nu med en modern och bekväm familjebåt 
- kabinbåten " Alnö". 

I likhet med sina föregångare levereras även denna båt 
i en komplett och väl förarbetad byggsats, 

som det är förutsatt att vem som helst 
skall kunna klara monteringen av med hjälp av 

den utförliga byggbeskrivning, som nu är under utarbetande. 

KORTA DATA 
OM " ALNO" 

Längd 5,60 m, bredd 2,18 
. m. Lämpliga motorer 18-
80 hk. Kabinen rymmer 
två kojplatser och ytter­
ligare två kan arrangeras i 
sittrummet. 

Byggnadsmaterial: Ljusne­
Woxnas mahognyplywood 
(7-skiktad). 
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Av BIRGER GRIPSTAD Foto TORE PERSSON 

K abinbåten som båttyp betraktad har 
under de senaste åren gått mot sitt 

definitiva genombrott i vårt land. Ur­
sprungligen kommer typen från USA, 
där den snabbt blev våldsamt populär, 
och redan från början väckte den stort 
intresse även bland vårt båtfolk. De 
båda senaste regniga och kalla somrar­
na har naturligtvis bidragit till båt­
typens stora framgångar här hemma 
allteftersom fler och fler genomblöta och 
blåfrusna båtälskare börjat fundera 
över om de inte skulle kunna vistas till 
sjöss under lite mera drägliga förhål­
landen. 

Det är naturligt om kabinbåtens "in­
neboende egenskaper" därvid kommit att 
ytterligare accentureras och typen kom­
mit att framstå som det idealiska f lyte­
tyget för våra breddgrader. 



•• 
t ,"ALN O" 
nbåt • 

l byggsats 
Faktum är också att kabinbåten får 

'äknas som den kanske mest mångsidiga 
~v alla båttyper. Den förenar nämligen 
len stora inombordsmotorbåtens bekväm­
ighet med utombordarens behändighet, 
ICh är lika användbar för snabba vatten­
:kidturer som för semesterlångfärder. 
)en är snabb, bekväm, lättmanövrerad 
ICh sjösäker - en verklig drömbät för 
,åra skärgårdar och större insjöar. 

När Tf A , förra våren presenterade 
;porty höjdes många röster för att vi 
;kulle följa den inslagna vägen genom 
ltt också konstruera en kabinbåt lämp­
ig för amatörbygge med utgångspunkt 
crån en förbearbetad byggsats. 

Helt naturligt kom vi då att snegla 
l.t den av Åke Sundstedt konstruerade 
tabinbåten, vilken presenterades i Tf A 
lr 7/1961. Vi hade vid den tiden låtit 

iordningställa en ritningssats med ar­
betsbeskrivning som ännu säljs av vår 
r itningsservice. En indikation på kabin­
båtens popularitet fick vi genom en 
ständigt stegrad ritningsförsäljning och 
ett ökat antal förfrågningar om en even­
tuell uppföljning i form aven byggsats. 

Tiden var alltså mogen för att lan­
sera en byggsats till en kabinbåt av nå­
got slag, och eftersom erfarenheterna av 
redan byggda Tf A-kabinbåtar varit 
mycket goda lät vi Åke Sundstedt be­
arbeta konstruktionen för att göra den 
lämplig för byggsatstillverkning. Över­
byggnaden tog Björn Karlström hand 
om. Han är väl vid det här laget så väl­
känd för TfA:s läsare som en ytterst 
skicklig tecknare med flyg som speciali­
tet att han inte behöver någon närmare 
presentation, men för den som till även-

Teknik för Allas nya kablnbAt "Alnö" Ir en modem, planande V-bottenbAt med utprliglat amerikanska 
linjer. I den rymliga och ljusa kabinen finns tvA ' kojplatser och ytterligare tvA platser kan enkelt 
arrangeras I sittrummet om man splinner upp ett kapell. "Alnö" är en elegant och komfortabel båt helt 
byggd .1 Ljusne-Woxnas nya 7-sklktade marinplywood med ytterskikt I sapellmahogny och med furukärna. 

Bilden visar kabinens sarg med den främre sido­
rutan glasad och ' fastsatt med en plastlist. På 
kabinens framSida ses urfräsningen för glasrutan. 
Tack vare kraftig dimension på sargen har denna 
urfräsning, som besparar byggarna åtskilligt tids­
ödande och komplicerat arbete, kunnat göras. Spe­
ciella lister på Insidan av sargen blir överflödiga. 

Vindrutan pA kabintaket är liksom sargen utförd 
I 15 mm mahognyplywood och dessutom uppstagad 
med ett kraftigt knä. Förstärkningar vid anslut­
ningarna till sidorutorna gör konstruktionen stabil. 

Den övre bilden ger en uppfattning om det väl till­
tagna utrymmet I sittbrunnen. Inne I kabinen är 
det också rymligt med väl tilltagen sitthöjd. Nedan 
ses en detalj av akterspegeln samt motorrummet. 

VÄND! 



HÄR KOMMER "ALNÖ" 

tyrs inte vet det, kan vi berätta att han 
också är en av våra främsta industri­
formgivare och därtill framstående båt­
konstruktör. 

Bakom vål' nya kabinbåt står alltså 
Åke Sundstedt - en av vånt lands abso­
lut främsta experter då det gäller pla­
nande båtar - och Björn Karlström -
en av de främsta när det gäller form­
givning. Detta samarbete på ritbords­
stadiet är en garanti för att båten fått 
de bästa tänkbara sjöegenskaper i för­
ening med en elegant och vettig form­
givning. 
. Så långt var alltså konstruktionen av 

"bästa märke". Sedan blev det varvets 
tur att ta vid och konstruera en proto­
typ samt på grundval av denna lägga 

Det krävs ingen högt uppdriven händighet för att 
bygga vår nya kabinbåt. Byggsatsen är nämligen 
så förarbetad, så mAnga detalj er är färdiga och 
arbetsinstruktionerna så detal j erade att vem som 
helst bör kunna klara av monteringen. Denna blid 
snett akterifrån visar " Al nös" eleganta p·roportloner • ... 
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(forts) -

upp serietillverkningen av byggsatsen. 
Hös AB Båtmanufaktur (som ju är 

resultatet av vår ide att lansera Sport y 
som byggsats - se sidorna 26-27) blev 
man genast eld och lågor för den nya 
konstruktionen. När denna presentera­
des var varvet också synnerligen väl rus­
tat för att ta upp utvecklingen och till­
verkningen. 

AB Båtmanufaktur hade nämligen vid 
det laget flyttat från den ursprungliga 
fabriken i Söråker till nya och större 
lokaler i Myrnäs på Alnön. Under in­
genjör Harry Sörmans ledning hade 
dessförinnan det sedan flera år ned­
lagda sågverket förvandlats till ett mo­
dernt båtvarv. 

Tillverkningen av Sporty-byggsatser-

.... Kabintaket vilar stadigt på fem 
"II1II kraft iga balkar och en mittIIsk. 

Bilden vi sar prototypen t ill 
" Alnö " under uppbyggnaden. 

" Alnö" har ett fränt fighting ~ 
face och sjä lva skrovformen II"" 
face och skrovformen skvall­
rar om goda fartegenskaper. 

na hade givit varvet stor erfarenhet av 
byggsatstillverkning och därtill hade man 
nyligen fått en kraftig personalförstärk­
ning av skickliga finländska båtbyggare 
från Ljusne-Woxna. När AB Båtmanu­
faktur övertog Ljusne-Woxnas båtavdel­
ning följde nämligen också samtliga där ' 
anställda båtbyggare med och i spetsen 
för dem Einar Lindh, berömd som kon­
struktör av de s. k. Ljusne-båtarna. 

Det blev Einar Lindh som tog hand 
om ritningarna för att omsätta Sund­
stedt-Karlströms ideer i praktiken. 
Och sakta började kabinbåten växa fram 
under hans konstförfarna fingrar. J a, 

' just konstförfarna - Einar Lindh är 
nämligen inte bara en erkänt skicklig 

(Fm·ts . på sid. 41) 



Denna bild av kabinen ger ett bra begrepp om 
dess väl tilltagna dimensioner. Man tar sig lätt 
I och ur kabinen genom den breda och höga dörren. 

Detta är aktre sätet. Avsikten är att detta skall 
förses med t . ex. en skumgummidyna eller ännu 
hellre en dyna av ett flytbart material . Nedan: 
Prototypen är byggd aven av vårt lands skickli­
gaste båtbyggare - Einar I,.indh .- men tack vare 
att denna byggsats levereras I långt förbearbetat 
skick bör varje amatör kunna uppnå f ina resultat. 

MÄNNEN BAKOM "ALNÖ" 
Detta är männen bakom Teknik för Allas nya kabinbåt "Alnö": Ake Sundstedt ritade 
båten; Björn Karlström satte stil på överbyggnad och inredning; Einar Lindh omsatte 
ritningar och skisser till en prototyp, och Harry Sörman startade serietillverkningen 
av byggsatserna. Och Fridolf Brunz~lI, AB Båtmanufakturs dynamiske chef, ledde 
projektet och smittade alla med sin entusiasm. 

AKE SUNDSTEDT är välkänd för Teknik för BJORN KARLSTROM har många strängar på sin lyra, 
Allas läsare som konstruktör av bi. a. Spee- men är väl mest känd som en mycket skicklig teck­
dy och Sporty. Han är specialist på snabba, nare med flyg som specialitet. Dessutom är han en av 
planande båtar och har konstruerat en våra mest framstående Industriformgivare och är därtill 
mängd fartbåtar men också flera s. k. en mycket duktig båtkonstruktör med ett flertal ty· 
famIljebåtar av camping· och kabintyp. per på sitt samvete, bland dem den välkända Pi·jollen. 

EIN.bIR LlNDH är ett välkänt namn bland båtfolket. Han 
är mannen bakom de s. k. Ljusne·båtarna - planande 
högsjöbåtar I plywood - vilka väckt stor uppmärk­
samhet både här hemma och utomlands. Einar lindh 
är Inte bara en mycket skicklig båtbyggare utan också 
en framstående träskulptör. Här studerar han en modell 
av "Alnö" tillsammans med - nej, det är Inte Hltch-

t cock - chefen för AB Båtmanufaktur, Fridolf Brunzeli. 

HARRY SORMAN svarar för produktionen. Hur denna 
skall läggas upp på rationellaste sätt har han bl . a. 
lärt sig under ett flertal år som fabrikschef I USA . 

• I över fyrtio år har han arbetat Inom träindustrin och 
huvudsakligen har han ägnat sig åt att bygga fabriker 
eller rationalisera redan befintliga. Till sin hjälp har 
Harry Sörman ett gäng verkligt yrkesskickliga arbetare, 
bland dem också några finländska båtbyggare. 

VÄND! 



Tf A-IDE 
BLEV 

HEL INDUSTRI 
Om man kastar en snöboll utför ett berg 

så rullar den vi~are och - om föret är det rätta -

växer stadigt på sin väg .. . 

Teknik för Allas ide att lansera en båt i byggsats 

blev startimpulsen för en ny industri. 

Den nya industrin skapade nya arbetstillfällen 

och dessa i sin tur påv,erkade faktiskt uppkomsten 

av ett helt nytt litet samhälle . . • 

Av BIRGER GRIPSTAD Foto TORE PERSSON 

D et hela började när vi på TfA:s 
redaktion hösten 1961 beslöt försöka 

utöka vår service till alla båtintresse­
rade läsare genom att gå ett steg längre 
än till ritningar och arbetsbeskrivningar 
på populära båttyper. 

Vi visste att många människor gärna 
skulle vi lja bygga sina båtar själva f ör 
att därigenom nedbringa kostnaderna 
men inte ansåg sig kapabla att klara ett 
bygge f rån noll-läget. 

E n väl f örarbetad byggsats, antog vi, 
skulle vara en idealisk utgångspunkt för 
en sådan verksamhet. Via Svenska Ply­
woodföreningen kontaktade vi därför 

några företag, som vi trodde kunde vara 
intresserade av at t ta upp tillverkningen 
av byggsatser till en snabb sportbåt 
(Sport y) , vilken föreföll vara en attrak­
tiv båttyp och lämplig för amatörbygge. 

Så småningom hamnade budet hos 
Svenska Cellulosa AB i Sundsvall, vars 
socialchef, J ohan Westberg, reagerade 
positivt inför chansen att kunna blåsa 
nytt liv i , ett nedlagt företag. 

Detta företag var AB Båtmanufaktur, 
som startat något år tidigare, men vars 
verksamhet lagts ned ef ter kort t id vid 
den dåvarande chef ens död. AB Båtma­
nufaktur hade under sin korta livstid 

Detta är några av de hus som nu byggs · I ett nytt stadsplanerat samhälle I Myrnäs·varvets närhet. Till 
att börja med kommer femton småhus att uppföras, men senare kommer antalet med säkerhet att stiga. 

26 TEKNIK för ALLA 2/63 



I somras flyttade AB Båtmanufaktur in I nya lokaler då företaget övertog det se dan flera år nedlagda Myrnäs sågverk på Alnö. Här disponerar man 3 000 m2 

,golvyta I den ljusa fabriken och har dess4tom ett område på 15000 m2, varav ca 500 m är strand. En del av stranden är kaj, vid vilken även stora fartyg kan ligga. 

varit inhyst i en "bortrationaliseråd" 
cellulosafabrik i Söråker, några mil norr 
om Sundsvall. Rent parentetiskt kan 
nämnas att andra företag, bland dem 
Båtmanufaktur, sedan tag~t de rymliga 
fabrikslokalerna i besittning och där 
bedrev verksamhet av varierande slag. 

På Båtmanufakturs område härskade 
emellertid stillheten och dyrbara maski­
ner stod till ingen nytta. Att få igång 
dem igen och bereda nya arbetstillfällen 
var naturligtvis lockande för SCA:8 
socialchef, vars uppgift det bl. a. är att 
få igång nya former av verksamhet i 
fabriker som inte stått rycken i ratio­
naliseringens tidevarv. Och nu fanns ju 
ett objekt ... 

AB Båtmanufakturs första tIllverkningsobjekt var 
TfA:s nu så populära sportbåt Sporty I byggsats. 

Det gällde emellerttid att hitta en 
driftig karl som kunde sätta snurr på 
det hela igen. 

Det är här som Fridolf Brunzell kom­
mer in i bilden~ Han hade överlåtit sin 

, firma - i isoleringsbranschen - och 
pensionerat sig efter uppnådda 60 år. 
Sedan han sett sig om i världen en tid 
och kommit hem efter en halvårslång 
amerikaresa gick han och krattade grus­
gångarna kring sin trivsamma villa -
och hade - efter bara tre veckor som 
pensionär - förfärligt tråkigt, utled på 
denna "drönartillvaro" efter ett liv fyllt 
av hårt arbete. 

Till Fridolf Brunzell gick alltså budet 
att ta hand om den nedlagda fabriken 

Teknik för Allas Toppjolle I byggsats, ritad av Per 
Brohäll, görs också i form av byggsats på varvet. 

och starta ett varv med Tf A : s sportbåt 
som första objekt. Road av tekniska ting 
och definitivt trött på sin tillvaro som 
pensionär fann Fridolf BrunzeJl här ut­
lopp för sin verksamhetslusta och för­
klarade sig intresserad. 

En av de första dagarna i december 
1961 hade vi ett kort sammanträde här 
i Stockholm, varvid jag i stora drag skis­
serade upp våra planer och den 7 de­
cember sammanträffade dir. Brunzell 
och jag med representanter för SCA, 
för Företagarföreningen i Sundsvall 
m. fl. och redogjorde för den tänkta 
verksamheten. Detta blev själva starten. 

(Forts. pd. sid. $8) 

Den största båten är den s. k. "Ljusne·båten", 
vars rätta namn egentligen är "Kryss.Cllpper". 
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Det här är verkligen en rikti g " bensinmack" av märket MACK. Den härstam· 
mar från börj an av 2O·talet och är en s. k. 2X S·literspump, dvs. den pum' 
pade upp 2,S liter i taget och levererade bensinen ti ll kunden i S·lItersklunkar. 

Detta är det senaste på pumpområdet , Ljungmans Star Blend-mätare , som 
mäter, blandar alla kval iteter mellan regular· och premium, räknar och noll· 
ställer automati skt. Siffrorna visar: l ) Slang med pistolventil. För de båda 
bensinkvalIteterna finns två slangar, av vi lka den ena är koncentriskt placerad 
I den andra. 2) Rullräkneverk. Pri s och volym reg istreras på rullräkneverk, tre 
stycken totalräkneverk reg istrerar volymen för premium. och regul arbensin 
samt beloppet på totalförsäljningen. 3) Hydraulisk automatisk noll ställning 
förhindrar att uppmätn ing kan ske förrän räkneverket är nollställt, 4) Mätorgan , 
ett för varj e bensinkvalitet. S) Dri vkällan - en elmotor på % hk. 6) Pump. 
filterblock. Pumparna är av kugghjul.typ med inbyggda luflavsklljare , back· 
ventiler, överströmnlng.ventl ler och fi lter. Pumparna är packboxlösa. 
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MACKEN 
•• 

AR INGEN 
MACK 
Av BIRGER GRIPSTAD 

O m man slår upp "Mack" 
i Svensk Uppslagsbok så 

får man veta att detta ord är 
av okänt ursprung, man avser 
bensinpump, bensinstation, 
tappställe. Ganska säkert an­
vänder ni själv benämningen 
"mack" då och då oavsett om 
ni därmed menar hela bensin­
stationen eller en enskild 
pump på denna. Det kan hän­
da att ni någon gång funde­
rat över var ordet mack har 
kommit ifrån, och här skall ' 
ni få besked. 

Men innan vi gel' detta skall 
vi tala om hur vi fick reda 
på det. Det gick till så att 
sundsvallsfotografen Tore 
Persson köpte ett gammalt 
fotoarkiv och när han gick 
igenom detta hittade han bil­
den här bredvid. Som ni ser 
är det en bensinpump från 
anno dazumal - nåja, från 
20~talets början i alla fall -
och på den står det faktiskt 
MACK. Och det är verkligen 
en bensinmack! 

Ordet "mack" var nämligen 
ett firmamärke och detta var 
sammansatt a v begynnelse­
bokstäverna i namnen på de 
fyra herrar, vilka bildade det 
företag, som tillverkade pum­
pen. Dessa hette Mattiasson, 
Andersson, Collin och Key. 

Den som benade upp det 
här åt oss var direktör Erik 
Eklund på Ljungmans Verk­
städer i Malmö, ett storföre­
ta,g, som specialiserat sig på 
tillverkning av bensinpumpar ' 
och utrustningar för olje- och 
smörjningsservice. Ljung­
mans startade ungefär sam­
tidigt med Mattiassons, An­
derssons, Collins och Keys 
fabrik och var konkurrent till 
denna. 

När det senare företaget 
lanserade f irmamärket MACK 
så slog detta så till den grad, 
berättar direktör Eklund, att 
folk satte likhetstecken mel­
lan MACK och bensinpump. 
Och det var ju faktiskt tör 
bra. Mack-fabriken hade helt 
enkelt ingen nytta av ett fir­
manamn som blev en benäm­
ning för bensinpumpar oav­
sett vilket fabrikat de var av. 
Det var således inget ovan-

Iig:t, säger direktör Eklund, 
att Ljungmans Verkstäder på 
den tiden fick beställningar 
på "Ljungmans-mackar". 

Kodak lär en gång i tiden 
ha råkat ut föl' en liknande 
hopblandning när det gällde 
kameror. Folk satte nämligen 
likhetstecken mellan Kodak 
och kamera, så det hände ofta 
att kunder kom 'in i fotobuti­
kerna och bad att på se på en 
kodak, varvid biträdet radade 
upp kameror av alla möjliga 
fabrikat. Detta var ju inte 
bra - för Kodak-företaget, 
som faktisk.i; tvingades att gö­
ra "bakvänd" reklam och i 
stora annonser förklara att: 
"Kodak är inte en Kodak om 
det inte är en Kodak" I 

Sådan reklam gjorde emel­
lertid inte MACK-fabriken, 
men om detta blev anledning­
en till att företaget så små­
ningom upphörde med till­
verkningen vet vi inte. 

Motorismens utveckling har 
medfört ökade krav på di­
stributionen av bensin och 
oljor och på den service som 
ett motorfordon behöver. När 
MACK-pumpen och den sam­
tida "Ljungmans bensinauto­
mat" introducerades, behövde 
landets ca 50 000 bilar unge­
för 100 miljoner liter bensin 
per år. Idag kräver våra bOl't­
åt halvannan miljon motor­
fordon nästan ett par miljar­
der liter bensin om året. Det 
är en enorm skillnad, men det 
är också en enorm utveckling 
som bensindistributionen ge­
nomgått under de nära 40 år 
som förflutit. Ta bara en titt 
på "macken" här ovan och på 
Ljungmans senaste . produkt 
på bilden t. v. Det är en Star 
Blend-pump, som möjliggör 
vilka blandningar som helst 
mellan regular- och premium 
och som dessutom mäter, räk­
nar och nollställer helt auto­
matiskt. Ni ser skillnaden! 

Äldre bilister, som tankat 
från 20-talets enkla plåtmä­
tare, vilka uppmätte 5-liters­
volymer från fat eller tank, 
eller 3D-talets' mätare med sin 
25-liters glascylinder högst 
upp, vet att det går mycket 
snabbare att tanka nuförtiden. 



BLIXT 
GORDON 
- världsberömd rymdserie -

Från och med nästa nummer gör serien Blixt Gordon 
entre i våra spalter. Blixt Gordon är en av världens 
främsta och mest vältecknade rymdserier. Tecknaren 
Dan Barry har mer än en gång fått rätt i sina fram­
tidsvisioner. Så förekom t. ex. redan 1951 rymd­
satelliter i serien och då det första bemannade rymd­
skeppet sändes upp, väckte det ingen förvåning hos 
Dan Barry och Blixt Gordons läsare. De hade upplevt 
sensationen många gånger tidigare i serien. 

Blixt Gordon är äventyrsserien som ger en vision 
av morgondagen. Dan Barry följer noggrant teknikens 
utveckling av i dag och drar ut konsekvenserna av 

KOMMER 
I TEKNIK FÖR ALLA! 

vetenskapens senaste rön när han planerar rymd­
hjälten Blixt Gordons kommande äventyr. 

I vår nya rymd serie får ni läsa om satelliter, rymd­
raketer och främmande planeter. Det är samma saker 
som ~i/lhör nyhetssensationerna i dag, men här låter 
en ~v världens skickligaste serietecknare er uppleva 
hur dagens uppfinningar och framsteg kommer att 
omgestalta morgondagens värld. 

FÖLJ BLIXT GORDON FR. O. M. NÄSTA NUMMER! 
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Skydds dykaren är på väg ned I djupet med bultgeväret klargjort. En ubåt ligger manöveroduglig på botten 
och det gäller nu för honom att så snabbt som möjligt finna den del av ubåtsskrovet, som bäst lämpar 
sig för en attack med bultgeväret. Det är en svlr uppgift att orientera sig I mörkret nere på botten. 

En hålbult laddas. Diametern är antingen 3~ tum 
eller - som bulten på bilden - % tum. Den pro­
jektllllknande spetsen stöts bort sedan bulten skju­
tits In I plåten. Ytterdelen är försedd med gängor. 

Magasinet med hålbultar skruvas In I bultgeviret. 
Detta laddningsgrepp måste utföras av dykaren In­
nan han kan göra sig färdig att gå ned till ubåten. 

GEVÄR FÖR LUFT OCH" S 
Bultgeväret har löst många besvärliga 

problem i samband med undervat­
tensarbeten. Att svetsa under vattnet är 
en konst, som dykarna lärt sig under det 
sista decenniet. Det är dock ett rätt tids­
ödande och krävande jobb att t. ex. 
svetsa fast en järnbult för att fästa 
lyftwirar i, då ett sjunket fartyg skall 
lyftas till ytan. Med ett bultgevär, som 
är en engelsk uppfinning, sker en sådan 
fastsättning på bara någon minut. Det 
går även bra att "skjuta" fast en plåt 
i fartygssidan över ett skadat ställe. 

Geväret har redan använts i stor ut­
sträckning framförallt vid bärgnings­
arbeten och har bidragit till räddningen 
av mycket stora värden. Dockning av 
skadade fartyg har i många fall kunnat 
undvikas eller uppskjutas. 

Bultgeväret kan också direkt rädda 
liv vid en ubåtsolycka. På mycket stora 
djup medför individuell uppstigning ur 
ubåten ganska stora risker. Ubåtschefen 
och bärgningsledaren väntar i det 
längsta innan man försöker sig på ett 
sådant företag. För besättningen finns 
det en säkrare metod, nämligen att bli 
upptagen aven räddningsklocka. 

30 TEKNIK för ALLA 2/63 

Går sj ön hög och det blåser hårt, kan 
uppankring av ett bärgningsfartyg med 
räddningsklocka bli ett besvärligt och 
tidsödande arbete, och besättningen nere 
i den sjunkna ubåten kan få vänta 
länge. Syret kanske börjar tryta och om 
elkraften försvunnit saknas även möj­
ligheterna att laga varm mat. 

Med moderna metoder kan dykare ar­
beta på djup ned mot 100 meter och till 
och med djupare. En dykare kan därför 
sändas ned "beväpnad" med ett bultge­
väl' och tillräckligt med ammunition, 
dvs. i detta fall s. k. hålbultar. Han kän­
ner till ubåtstypen och har av bärgnings­
ledningen informerats om lämpligaste 
"målområde", nämligen styrbords sida i 
det förliga torpedrummet. Efter en 
stund har han orienterat sig i det oge­
nomträngliga töcken som råder på det 
stora djupet. Bultgeväret riktas mot 
skrovet - pang I - och en hålbult har 
halvvägs trängt igenom den tjocka 
tryckskrovsplåten. Så tar han fram en 
specialskruvmejsel, med vilken bultens 
propellerliknande spets stöts in i ubåten. 

En vinkelförskruvning gängas sedan 

på bulten och så kvickt kommer slang­
förskruvningen på. En tunn, men knall­
hård vattenstråle sprutar in i torped­
rummet under några sekunder, men per­
sonalen där håller sig undan; de vet att 
strålen är knivvass. I nästa ögonblick 
är emellertid de instängda männen för­
bundna med yttervärlden genom en 
slang, ur vilken strömmar härlig, liv­
givande friskluft. 

Pang! Ett nytt skott, en ny hålbult, 
en ny luftförbindelse. Dykarna där 
utanför arbetar febrilt. Pang I Pang! 
Fler följer. Den skämda luften kan bör­
ja sugas ut. En något ljummen buljong 
börjar sippra in genom ett av hålen. 
Kocken tar hand om den och står för 
distributionen och livet börjar återvända 
i ubåten. Nu dröjer det heller inte länge 
förrän räddningsklockan kan börja 
vinschas ner och räddningsarbetet kan 
ta sin början. 

Nyligen har en modernare typ av bult.. 
gevär kommit fram. Det är litet och be­
händigt och har fördelen att kunna lad­
das under vattnet, dock inte med hål­
bultar. 



Sedan bulten skjut its in I plåten vrider man 
In en specialskruvmejsel med vars hjälp 
spetsen stöts in i det nödställda fartyget . 

OP'PA 
Av kapten JARL ELLSeN 

Foto REIJO RUSTER 

VinkeIförskruvningen har gängats på bulten 
och visas här med avlyft skyddslock. Uno 
der några få sekunder kan nu en vattenstrå· 
le spruta in i fartyget, men denna upphör 
genast då luftslangen har monterats fast. 

Apropå omslaget: 

BOEING 727 
NYTT PLAN 
FÖR MEDELDISTANS 
Den nya tremotoriga Boeing 

727 rullade nyligen ut 
från fabriken i Renton utan­
för Seattle. Boeing 727 är ett 
jetplan för korta och medel­
långa sträckor. 127 plan av 
denna nya typ har redan 
beställts av ledande flygbolag 
i många länder, och det var 
det första seriebyggda exem­
plaret som rullades ut inför 
flera 'tusen åskådare. 

Boeing har hittills levererat 
319 av de större typerna 707 
och 720. Det nya planet inne- ' 
bär , att jetflyget också kan 
komma till hundratals smäne 
städer tack vare nya slots 
och flaps, som ger ökad lyft­
förmåga och gör det möjligt 
för 727:an att starta och 
landa vid mycket låga has-

tigheter och därigenom på 
mycket kortare stal~- och 
landningsbanor. 

Boeing 727 kan ta 70-114 
passagerare och kan uppnå 
hastigheter på 900":'-965 km i 
timmen. 

Intensiva flygprov förestår 
nu under de närmaste måna­
derna' inför leveransernas 
början, som sker i höst. 

De hårdaste och mest om­
fattande prov som någonsin 
genomförts med ett nytt f lyg­
plan har under hela bygg­
nadstiden skett med Boeing 
727. P lanets olika sektioner 
har utsatts för f ruktansvärda 
påfrestningar - flera gånger 
större än de som planet kom­
mer att möta under de svå­
raste förhållanden verklighe-

ten kan bjuda. Påfrestningar­
na har ök8its ända tills de­
larna brutits sönder, detta i 
syfte att klart fastställa hur 
stora säkerhetsmarginaler 

. man kan räkna med. 
Dessa utmattningsprov gäl­

ler dels flygkroppens f ack­
verkskonstr uktion, dels land­
stället, varvid noshjulskon­
struktionen utsatts för sär­
skilt svåra belastningar, dels 
slutligen slots och flaps i 
vingarna. Dessa fälldes ut 
och drogs in 15 000 resp. 
30 000 gånger samtidigt som 
specialbyggda hydrauliska 
apparater utsatte vingkon­
struktion och fackverk för 
stora belastningar och vrid­
ningar. Alla prov har pågått 
tills delarna slitits ut. 

På bilden ses den första Boeing 727, vilke.n just rullat ut från The Boeing Company's Transport Division fabrik i Renton. 
727:an är avsedd för medeldistanstrafik och tar mellan 70 och 114 passagerare. Hastigheten är ca 950 km/11m. 
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'TEKNISKT NYTT VARL 
KOMBI­
KÄLKE 

En helt ny t}'j) av kälke finns nu I marknaden. 
Förutom att den går att använda som "barnvagn" 
för de minsta och som leksak I kälkbacken för de 
äldre barnen, kan man fälla Ihop underredet. Kälken 
mäter då på höjden Inte mer än 9 cm. 

URNYTT 

Klockan här saknar timvisare I vanlig mening och 
har Istället en roterande urtavla med Ingraverad tlm­
Indikator. Den är automatisk och har, vilket framgår 
av bilden, helt ny design. 

STORA DÄCK 

Dessa sex Goodyear-däck Innehåller" lika mycket 
gummi som 960 personvagnsdäck. De sitter mon­
terade på en trailer, vilken skall användas till att 
frakta ett rörligt Oljetorn I Lyblska öknen. 
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STÖRSTA SOL TELESKOPET 

Ett nytt solteles~op, det största I sitt slag I världen, har uppförts I Amerika. Med della teleskop "kan man 
bl. a. fotografera solen lika enkelt som man tidigare gjort med närliggande planeter. 

TELST AR-TEST 

En Telstar-satelllt testas mycket noga innan den sänds upp i rymden. BI. a. placeras den I en "tortyr­
kammare" och genomgår där flera prov som visar t. ex. hur den reagerar för olika temperaturer. 

• 



DEN RUNT 
RENAULT ÖVER NEW YORK 

NAr en fransk bilfabrikant helt nyligen skulle Introducera en ny modell på den emerlkanska marknaden, 
anlitade han en hall kopter, vilken I ungefär en timmes tid svävade mellan skyskraporna I New York med 
bilen hängande under. 

TRIPLEXKOPPLING 

Den eleganta nätapparaten på bilden ovan är försedd med s. k. trlplexkoppllng. Detta innebär att det finns 
två FM-skalor, MV och LV. P 2 och P 3 ställer man lätt In på de båda FM-skalorna. _ 

Redigering: GUNNAR ANDERSSÖN 

Gemini - The Twins - är ett helt 
nytt amerikanskt raketprojekt, vilket 
kommer att bli en fortsättning på Mer­
cury-projektet och så småningom över­
ta dess roll. Gemini är nästa stora 
steg i den amerikanska rymdforskningen. 
I detta fall kommer själva kapseln att 
rymma två personer. Meningen är att en 
sådan här kapsel skall sändas till månen 
efter det att den utprovats i olika banor 
runt jorden. 

ID 
Världens första raket, vilken drevs av 

flytande bränsle, sändes upp redan 1926. 
Det var den amerikanske forskaren dr 
Rober,t H. Goddard, som stod bakom ex­
perimentet. Han började sin raketforsk­
ning redan 1908, då med krutladdade ra­
keter. En amerikansk journalist, Wayne 
H ughes, kallar dr Goddard för den mo­
derna raketforskningens fader. 

ID 
En plastfilm som "försvinner" under 

vissa yttre betingelser har i dagarna in­
troducerats av Goodyear Aircraft Corpo­
ration för användning inom rymdforsk­
ningen. Det nya materialet som närmast 
ser ut som vanlig förpackningsfilm och 
kallas "fotoly'serande" film har egen­
skapen att "fotolyseras" eller försvinna 
när den i rymden utsätts för den ultra­
violetta strålningen. 

,D 
När en firma för någon tid sedan 

skulle frakta sin nyförvärvade band­
traktorlastare till företagets grustäkt 
på Munsö i Mälaren, fick man köra den 
äldsta av landets vägar - sjövägen. 
Bandlastaren är nämligen världens 
största i sitt slag, en Allis-Chalmers 
21 G på ca 35 ton, och det är mer än 
vad ifrågakommande landsvägsbroar är 
avsedda för. Nåväl, 21 G kördes en ti­
dig morgon ombord på sandpråmen Egil 
vid Norr Mälarstrand och med en av 
Transportbolagets bogserbåtar som dra­
gare bar det så iväg till Munsö, där det 
värdefulla kollit kunde köras i land vid 
middagstiden. 

ID 

När engelsmannen Donald Campbell 
~kall göra sitt nästa försök att slå has­
tighetsrekordet för bilar, vilket sker till 
våren på Lake Eyre i Australien, kom­
mer han att få den australiska rege­
ringens fulla stöd. Australiens premiär­
minister, R. G. Menzies, har ' nämligen 
uppmanat alla departement och övriga 
regeringsorgan att aktivt stödja Mr 
CampbeJl i förberedelsearbetet liksom 
under själva försöket. 

,D 
Ett nytt snöfordon, Ski-Doo, håller på 

att introduceras på den svenska mark­
naden, en liken behändig tingest som kom­
mer att lösa många transportproblem. 
Det är en snöskoter av kanadensisk kon­
struktion. Den har slagit igenom i Norge, 
Kanada, USA och Alperna och nu är 
turen kommen till Sveri2"e, där sällan 
eller aldrig ett fordon, knapp,t introdu­
cerat, väckt så stort intresse och rönt så 
stor efterfrågan som Ski-Doo, berättar 
generalagenten Hans Schröder. Ett för­
nämligt transpodmedel är den kana­
densiska uppfinningen. 
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TrA·KRYSS Z 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 2". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 31 jan. 1963. 

I 
I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 2 

-, 
I 
I 
I 
I 

LO~dr:: _. _" " " " " " " ._._. "~ " _ o _ • •• _. '_ " :.J 
3 4 'I'E KNIK för A LLA 2 /63 

OCH 
FUCKA 

~ 
FON D 

GLI-
DA N -
DE 
15 -
MAS-
SA 

-7 

TFA·KRYSS 25: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Mauritz Lötstrand, PI . 231, Rosenta rs, 
s om tår 50 kr. 25 kr var vann Eric Bjellgardh, Fack 
170, Väste rås , och Uno Sjölen, Box 814, Malla rs. 

TFAE·Nvn 
Red: BENGT DALHAMMAR 

PRAG RESA PRIS I SM 63 
Från förberedelserna för SM 68 

och Nordiska Fyrlandskampen 
~n följande meddelas. Arbetet 
gar planenligt och svaren börjar 
nu komma in från stationerna. 
Det ser ut att bli någTa som inte 
tidigare deltalt'it i kortvågstäv­
lingar. Samarbetet med lands­
kampSledningen går förtrMnigt, 
särskilt som vi nu fått över den 
finländske topp-DX-aren Daniel 
Söderman för en tid. Det är ltan 
oclt Eric Gagneur i Helsingfors 
som står som arrangörer för 
landsl<ampen. 

I fråga om priser är det nu 
klart att det blir en resa tiU Prag 
som första pris i &"'1 68 förutom 
en inteckning i TFAE:~ ståtliga 
vandringspris. I övrigt blir det 
böcker. radiomaterial, prenllDIC­
rationer m. m. De deltagande 
stationerna !tar också lovat att 
st;i,lla priser till förfogande. Vi 
bar all anledning tro att det blir 
en stor och lockande prissamUng. 

Tilvlingsjuryn för S1\1 68 be­
står av TFAE-red. Bengt Dal­
ltammar oclt de mycket kunnlga 
oclt välkända DX-arna Claes W. 
Engltmd oclt Lars Ryden Täv­
lingen It'år under överins~de av 
DX-Alliansens tävlingskontroUör 
Arne Skoog. 

Anmälan om deltagande sker 
senast den 4 februari genom att' 
deltagaravgiften 4:- insätts l,å 
l.ostgiro 553666, DX-Alliansen, 
Sannadal, Lidin&,ö 2. Anmiilan 
bör ske snarast. 

WRH 63 HAR KOMMIT 
Den för varje DX-are oumbilr­

liga 'Vorld Radio Handbook ltar 
nu utkommit i 1963 års uPl, laga 
oelt finns att beställa från klubb~ 
servicen. Priset är kr 15:75, var­
till kommer oms oclt porto. 

OVERRASKNING FRAN 
VENEZUELA 

Helt överraskande ramlade det 
en dag ned ett k ort från Radiodi­
fusora Venezuela i TFAE:s brev­
låda. Stationen ltar under TFAE­
reds hela aktiva DX-tid hört tlll 
de s. k . svartfötterna, dvs. en sta­
tion som inte besvarar lyssnar­
rapporter. Någon enstalm DX­
are lär ba fått svar därifrån, men 
nu finns det anledning att ltop­
pas att stationen verkligen gått 
in för att svara regelbundet. Ra .. 
diodlfusora Venezuela ltar en 
stark sändare med signalen YVKB 
på 4890 ke i Caraeas. Otaliga 
1\r de DX-are som ltört statio­
nen. rapporterat den oclt ltaft en 
del att sält'a om utebli vn.a svar. 
Radiodlfuslon Nationa le i Conal<­
ry, .Guinea, ltar nu rykte om sig 
att vara. hopplös, men vi tror att 
rätt som det är kommer också 
denna station att glädja många 
DX-are med att besvara rappor­
ter. Kom iltåg, ge aldrig upp 
ltoppet! 

DX-PROGRAM FRAN CANADA 
Något överraskande ltar Radio 

Canada, eller som det officiella 
namnet är, International Service 
of tlte Canadian nroadcssting 
Corporation, startat ett DX-pr o­
gram fr ån den l december 1962. 
Sedan de sl'enska sändnlngar na 
lades ned i början aV 1061 ltar In­
tresset för d enna station varit i 
avtagande. Av de u),p&,ifter att 
döma som kommit oss tillhanda 
tycks det inte röra sil:' om ett 
DX-program i veder tagen mening 
som t. ex. Sweden Calling DX-ers. 
Det skall i för sta band &,e upp­
lysnlngar om Radio Canadas tek­
niska anläggningar oclt besvara 
frågor om sändningar från Ca­
nada. Programledare för den 
engelska versionen är S. n. Duke. 
Det är menlnlt'en att detta pro­
gram skall komma i andra pro­
gram vid senare tillfälle, främst 
då i den tyska sändningen. DX­
l.rogrammet skall sändas varan­
nan söndalt' oclt hörs bäst här i 
den slindning som går kl 21.45-
22.80 på 9 630, 11 720 oclt 15 320 
kc. 



Besvara frågorna, riv ur 
annonsen, lägg d~n i ett kuvert, 
sätt på ett 35-öres frimärke och 
skicka- in den till NKI-skolan, 
S:t Eriksgatan 33, Stockholm 12, 

Så nära alt helt förändra Din framtid som just nu i det ögon. 
blick, då Du läser dessa rader, har Du kanske aldrig varit. Be· 
svara frågorna i denna annons och skicka in dem till 'KI·skolan. 
Det kostar Dig bara 35 öre men kan betyda första steget in på 
en levnadsbana, som genom ökade kunskaper kan ge Dig en 
rikare framtid, säkrare ställning och högre lön, ja, kanske för. 
dubbla Din livsinkomst. 
Som svar får Du från NKI·skolan gratis en speciellt för Di g 
utarbetad studie- och yrkesvägledning, som kan bli Dig till 
ovärderlig hjälp. 

TA CllA1VSE1V iVU! 

Namn ....... .... .................. .... .... ....... .... ............. .............. ..................... ......... .............. ... . 

Bostad ... ...... .. ...................... .................... ...... v .. ........ . .. .. ..... . ... ... .... . ....... .. ... . .... . ... . ... ... . .. 

Postadre" .. .. ...... ........... ... ..... .............. ... ....... .. ....... .. .. .. ..... .............. ........................ ... .. 

Yrke ............ .. ...... ...... .... .......... ... .......... ....... .... . ........ .. ....... Ålder ........ .. .... ... .. 

I vilka .kolor har Du ,ått? Examen resp. År 
avgångsklass 

Har Du någon annan utbildnin,? 

Har Du studerat vid NKI O Ja ... .... ............ . (elevnummerl D Nej 

Vilket område eller vilket yrke vill Du helst arbeta inom?' 

Har Du halt eller har Du anställning som kan tjäna som praktik lör det 
yrke Du skulle vilja utbilda Dig till? 

'" ..... - ~ 

Hur många timmar av Din lritid kan Du genomsnittligt 
j 
~. 

anslå för Dina studier per vecka? ..... .. ................. .... ......... ........ .. .. ............. 8 

För Dig som vill bli teknikel' 
SCllra ,Jå frågorna nedll" gel/olll /lit Säll II kry ... i resp. rlll", 

V ad vill Du helst bli? 
o lörman 
O verkm,istare 
O ingenjör 
O tekniker 

O konstruktör 
O laborant 
O lorskare 

o Ilroduktions· 
eller driftsledare 

O kontrollant 
O serviceingenjör 

Vilket fackom,.åde int,.esserar Dig mest? 
O maskinteknik 
O verkstadsteknik 
O gj ut er iteknik 
O motorteknik 
O bilteknik 
O fly gteknik 

O värme och sani tet 
O elektroteknik 
O radioteknik 
O husbyggnad 
O väg. och 

vattenbyggnad 

O kemisk teknologi 
O textilteknik 
O träteknik 
O ollert o. lörsäljn. 
O produktion och 

11ersonal 

För Dig som vill göra karriär 
inom handel och kon tor 
Kryssa lör del yr~'e som siirskilt intresserar Dig. 

O allärschef O försäljnin~schef O sekreterare 
O boklörare O kassör O utländsk 
O boklöringsd;ef O kontorschef korrespondent 
O försä ljare O korrespondent Oföretagsekonom 
O chefssekreterare O reklamchef 

För Dig som vill utbilda Dig 
till andra yrken Säll ell kryss i resp. rUltJ. 

O apoteka re 
O folkskollärare 
O småskollärare 
D läkare 
O sjuksköterska 

O officer 
O skogvaktare 
O bibliotekar' e 
Osocialkurator 
O polisman 

O tandläkare 
O veterinär 
O lahoratris 
O gymnastik· 

direktör 

När skulle Du vilja vara klar med Din utbildning? 

Vilken lön siktar Du på att ha uppnått inom 5 år? . ... ........ . ... .... J 

Skicka in annonsen ifylld idag! 
Den är värd en förmögenhet 
Kontrollera nu att Du besvarat frågorna så utlörligt som möjligt 
och lyll i namn .och adress tydligt. Klipp ur annonsen och skicka 
in den till NKI·skolan, Sot Eriksgatan 33, Stockholm 12, i. slutet. 
kuvert· märkt "Min framtid", frankerat . med 35·öres frimärke. 
Bifoga gärna också avskrilter av Dina skolbetyg. KI·skolans 
erlarna studierådg ivare ~e r Dig sedan alla uppl)' ningar om !our 
Du bä t skall stude ra lör att nå Ditt mål. 

* NKl·S1ndierna kan ge Dig en merjörtjiinst på 500.000 kr eller 
mer. Ett e . .:empel: en verkstadsarbetare har i normallön ca 
12.000-16.000 k r om året. Om. han avliigger ingenjörsexamen 
hos NKl i 2S-30·årsåldern kan han räkna med n .ooo å 13.000 
kr större årslön än han annars sknlle 1w jålt. Sammanlagd mer· 
lörtjiinst nnder 35-40 år till perr sionsåldern kan alltså 
mer iin 500.000 kr! . 



' . TfÄ:s ·RADAN'NONSER • TfA:s RADANNONSER • 

PHILJPS bandspelare 2-sp~rig, 
3 ha st _ Pris som ny SJ;; :-_ Säljes 
för 350 :-_ '1'e l, 018/ -l71 8-!, 

U1<;G, surplus 30 :-/sa ts , Sv, t, 
"C-n", Tf A, Box 3t37, Sthlm 3. 

NYUET. Nu finns pä en plats 
samlade uppg ifter från importö­
r r, gen,ng, och tillyerknre pä in­
om lande t god känd apparatur för 
prh'atrndio pä fria bandet, MB­
bandet, Ni behöver inte ringa 
eller skriva till alla företag runt 
landet för att begära datahlad, 
broschyrer, pris, etc, Arbetet un­
derliittas bl. a. genom att dyrbar 
tid inbesparas, kostsamma tele­
samtal minskas, korrespondens 
och porto reduceras . Broschyrer 
pä över 20 typer sändes mot post­
förskott, kr 4 :75 + porto. Beställ 
från teletelm. C. E_ Sundberg, 
H errgärdsv, 12 A, Upplands­
Viisby. 

RADJo)rAT'ERIEL, Katalog över 
radiomateriel (amatörra batter 
u pp till 40 % pä standardmate­
rie l) mot 2 :25 postförskott e ller 
mot 1:50 i frillliirken. Videopro­
dukter. Olbersll'. 6 A, Götehorg ö . 

RAI)lO~lATERJEL! 90 % mbatt. 
Innehå ll er: chaRsilädor, tran sfo r­
matorer, drosslar. radiorör, rör­
hållare, dioder. rattar , kristalle r, 
omkopplare. TV-mate ri e l, kablar, 
pote ntio metra l', st,'öm bryta ,'e, 
mili:rofonel'. transistore r, siikl'illg's­
hällare, ignallampor , plug/!ar o , 
jackar, etc. etc, Vnrllvärde ca 
500:- Netto 50 :-, Prislista mot 
porto.' A. Lundberg, ~Iariedals"ii­
gcn 3 , LYRekiI . 

WORJ~U RAUIO TV HAN))­
UOOK J!J63 har utkommit. Oum ­
biil'lig [öl' alla korb-ågs l.vssn. 
l(ol'l'ekt adress, an rOll, fl'el.:.v., 
p"og.det föl' alla Yiir ldens radio­
stat. Eng. text. Pris i nkl. oms, 
15 :15 por to fritt _ Klubhar e rb. ra ­
batt. Postgiro 257'180 el. postföl'­
skott_ DX-arnns Ink iipsfö,'cning. 
Box 4. Ens ked e 3. 

JtEA HEATH KIT-BYGG SAT­
SER, ÅA-20 fÖl'förstiirkare 255 :-_ 
l!C-lA A~l-turner 215 :-. Cl-1 hat­
t e ril addningsind ikatol' 110 :-, Dl!'-
1 pejlmott. 340:-. FM-4E FM­
mott. 300 :-. SQ-1 f)'l.'knnt s ,-åg-
g'en _ 205:-. TC-3 I'öl'proyare 
280 :-. V'l' - l vibratorlll'ovare 
100 :-, W -5N Willia msonfö,'stiir ­
klll'e 450: - W -6M slutför stiirka­
re 70 " . 825 :-. '1''1'-1 rörpl'ovare 
815:-. W-7M \Yilliamsonförstiir­
lUlre 55\\r 445 :-, XP-] lUuil;:tar ­
agll'regat 75:- XP-2 likriktar ­
aggregat 75 :-. GC-IA transistor, 
trafikmott. 75.5 :-. F~ro - 1 F;\I 
signalgenerator 110 V 250 :-. 10 
lOB osc illoskåp 605 :- . XO-l d e l­
ning'sfilte r , Hi-Fi 145 :-. TV­
EXPER'I'EX, Box 18049. Sthlm 1 

JtAUJOTELEFONER 27 Mhz 
godkiinda av Telestyrelse n. Net­
topris 1': Wilu PR-1 (5\\) 365 :-. 
Enbart siindare elle,' mottng'are 
200 :-. Rndiofon PR-3 (5W) ril,t­
pris 735:-. Ground- plane a lltenn 
96:60_ Mobil antenn 61 :60. 'fele­
s t<opantenn 39 :50, Kal'o ssfnste 
24 :50. Stötfångarfäste 2.J, :50. Be­
giir broschyr. A_ Lundberg, ;\10 -
riedals,' , 3, Lysekil. 

MEDDELANDE 
Radannonspriset ökar med 25 öre 
per rad fr_ o . m, nummer l 1963. 
Priset per rad blir alltså kr 2:25. 

Med en radannons I TIA får NI 
kontakt med läsare som har intres­
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc , skoters, mopeder, båtar och 
marinmotorer , radio , TV. foto . hOb­
by , utbildning etc, 

När Ni sänder in annonsmanu­
skriptet till TIA - får Ni skriftligt 
besked om när annonsen kan in­
föras och vad den kostar, 

Maskiner::"verktyg , 

EXC,l'RESS i alla storl. Gbg40-l5.J2. 

PL TLÅDOR m. lock, biirhandt, 
o. låsn, 38X29 cm, felfria, lämp l. 
f. verktyg, smädet, etc, 4 :50/st, 
3 st 10 :-, Autodelar, Skede. 

Jn~-l\IOTORER ASEA, fabrikS­
nya, 220 V 375 W 0,5 hk, viixelstr. 
9000-13500 varv, med fläkt och 
störningsskydd, pris pr st 45 :-. 
2 s t fraktf,'itt_ l!'irma DEALP, Bi­
vägen 8 A, Sollentuna, 

POSIU DON dykapparater, gum­
midriikter och all annan utrust­
ning för sportdykare och groc1-
miin. AQ A-SPORT, Nya Ulled, 
Göte horg C, '1'el. 031/194646. 

GLASFIBERPLAST för båt, hil , 
flyIl' , bobby ocb hanb-erk. Vi la­
gerför alltic1 V-plast, accelerator, 
hiirdare, specialbehandlade glas­
fiiJel'viivar. mattol', bnnd och 
snören . 'l'illskriv oss och beg:il' 
broschyr och bruksanvisning 
som sändes I<ostnadsfritt. Minsta 
försiiljnin/!sk,'antitet: 1 kg V­
pla st m ed accelerator och hiir ­
da,'c k" 8:50 - vilket räeker till 
1 m 2 glasYiiv Y - kr 7:50 e ller 
lh m 2 glilSV~iv ~rj kl' 5 :25. Vänd 
Eder m ed förtroende till spec ia­
li sten. AB SERIE BÅT, ;\Jaria 
Präs tgllrdsj:(ata 40--!2, Sthlm 'ö. 
T e l, 44 35 52, 

'arm-
FANTASTISKA " TOPJ'GREJO/t" 
E' lt N H1<:LA Vi(RLDEX" , 
]DIvis Twhst. Svarta jeans i Si­
mili T..Jeathc l'. ser ut som )'jl,tig"t 
skinn, JättepOI)pis! Storlek 1 
16- 1 är, lIerrstorl. 4(}-52. Sam­
ma modell för flickor o . ]loj ka r , 
Pl'i s 39 :- , AmerH,ans);;1l siden­
Skjo rtor i tjockt blankt s iden, 
oerhiirt s nyg/!u, Pantersyart, pilr­
lemo,-it, pers isk lila, vinröd , lju s­
bl'l, gul. Storle k 35--12. Pris 
4,; :-. Amerikans ka jeans: Lee i 
mörkblått, ljushlätt, vitbe ige. 
Pris 35 :-. Lee i kols,-art med 
hian i, yta. Pris 39 :50. Wrangler i 
mö,'kblått e ll er ljushilltt. Pri s 
32 :50. Lewis i mörkbl!l.tt 3~ :50. 
L e i ba i mörl,blått 29 :75. Alla stor­
Ic lwl' av samtliga märken, Upp ­
giv livvidd o, benläng(1. Ameri­
kanskt jeansbälte med stort j:( "a­
" erat spänne. Pris 14 :50. Rarce­
lona, kolsvlH't byxa i tery lenc, 
spansk modell med brett midje­
band och vita sldnnkantel' vid 
ficko,'na. Pl'is 79 :-. POlotröjan 
Apn~he, h ög rullkrage o. lång iirm. 
S,-art, ,-it, gul, lila, Iju blä, 
Storlek ~. Pris 19 :-. Polo ­
tröja i samma modell fost tun­
nare kval. Pris 12 :50. Omb,,·tes ­
riitt e l. pengarna åter. Obs! Oms­
skatt inräknad i \' ra prise r . Den 
efterliingtade höstkatalogen är uu 
fiirdig och sändes /!ratis. I den 
finn er Du leopa rdjackor. lång­
håriga Canada-ja~ko r, o"elot-pull-
0\,4}1'8, ormskinnsslipsar. Western­
skjo rtor, cowboystövlar, högklac­
Iwde herrskor och mycket, myckct 
a nnat som Du aldrig förut sett, 
De flesta varorna gäl' ej att I'öpa 
i nllgon affär, Skriv e l. ,.' ing till 
Carlssons Import. Avd. 'l' .A., Fal­
kcnberg. O,·dertel. 03~6/103 8t. 

Radannonser betalas förskott . 
Vill Ni betala annonsen sam­
tidigt s om Ni skickar in manu­
skriptet så bifoga frimärken eller 
sätt In pengarna på vårt postgiro­
konto och skriv manuskriptet på 
talongen . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver, Pris 
2:25 per rad, Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Adress : 
Teknik för Alla 
Annons8vdelningen 
Box 3131, Stockholm 3 
PostgiTO' 1579-92 
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1i!iI.b.!ilIUC . 
INSPELADE }'IL~rnR 8 mm. Nu 
över 100 glada, intressauta och 
Sllännanc1e filmer. Även i färg. 
Fickprojel,tor 32 :-, Colorslides 
resemotiv m. m.! Tonbund , Ko­
dachrome II, Agfacolor. '1'RIO· 
IMPOR'l" Box 21, Sundbyberg. 

ASTRONIK har uu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe­
hör salut en liten "ha ud bo k". Er· 
llälles mot 1:- i frimärken. 
AS'1'RONIK, Vikstens,-äge n 36, 
Johanneshov, T e l. 010/499632. 

DIARA)[AR, Viking, svenskti llv" 
precisionsgjuten diaram för 24X36 
mm dia. Förpackade 50 st. i e le­
gant grll-\'it fÖl'\'aringslåda m. 
skrivbart lock. Endast 12:95 pkt_ 
5 pkt fraktfr. Returl'iitt. Dunmo 
Foto AB, Wieselgren platsen 21, 
Göteborg H. '1'el. 228666. Obs! I 
rek lamsyfte hipacklls till varje 
order ett utsökt e legant guldla­
minel'at telefonreg. 

P ALL fär/!film 30 %' Sv, t , 
"Lista gratis". '1'fA, Box 3137, 
Sthlm 3, 

Service - reparationer 
lIrOTO R VERnST ÄDElt OCH 1110-
TOR)IÄN! När d e t gäller renov. 
av Ede r motor kontakta o s , Vi 
har en bypermod. lllaskinpal'k och 
specialutbildad personal. Vi utför 
s pec,-a rb. på s1l.väl bil , moped, 
håt och stationära m otorer, S" ets ­
ning-. omfordr. av cy lindror, 
c yJind erfinborrn .• '-ev - och ram­
lngerrenovering. Utbytesvevnxla r 
fö,' DKW, SAAB, Minor och 
Lloyd. Spec. av (1. f. moped och 
utombords motorer. Aukt. rep. f . 
S'L'EFA I<'lygtiindning f , mc oel> 
mopede". 
MO'l'ORlnR~IA. B, ANDERS, ON, 
Götehol'g H. T e l. 220128. 

M,-....; mbpeder 

)IOPEDISTElt! Borrning m. kolv 
24 :- . Motorrenovering. Motor­
tjänst. Sågen. 
5 mm HöG R E RACt; RI{Ol~VAR 

till alla 1lI0pedfabrikat, även över­
dim. Pris f. kpl. kolv 20 :-, MO­
PEDÄGARNAS INKöPSCEN­
TRAL AB, Box 19. Malmö. 

MOl>1<~DTÄ"LARE. Det är enkelt 
oc h billigt att trimma mopeden 
iinda upp till 5--6 hk och över 
100 km / tim. Våra utförliga oc h 
IiHtf:1ttliga trimningsinstrn ktioner 
passar a ll a mopeder. End , 4 :50 
mot postförskott. Ingenjörsfirma 
Uniye rsAI. Avd, M , Box 11, Stuvs ta. 

l\rOTORCYKEJ~OELAJt, b !!aj:(na­
d e till de flesta mild,e n, StÖl'st 
i branschen. ~Iotol'firman JAP, 
Oli,-edal sg, 3, Gbg. T e l. 126!l34. 

~tOPEDJSTER! 
märke n och Ni 
sE'!',-d e ls katalog. 
Så/!en. '.rel 30. 

Rt.i. 

Siind 1:- i fri ­
fär vill' s tol'a 1'('­
MOTOR - UöilKS, 

JlÄTBYGGSATSEIt till motorhå­
tal' SRn'lt den internationella se· 
/!eljollen 1\1oth. 'Vijko-Illdlls ITi e ,', 
Hiii!erRtens Gård, Hiige rsten. Tel. 
08/88 35 00. 
S]>EJ~ UY I B\-G GSATS liitt utt 
bygga - alla delar fiirdign, Le­
vereras i speciallåda koml)lett 
med skruv och lim. Pri s 46.;:- + 
oms 29 :75. F,'aH tillkomme r . Le­
vereras mot efterl,ra". Vid hestiill­
ning insätts 75:- Ii. d'trt postgi­
I'okonto 5904]2 (a,-dras ,-id leve­
ransen). Beställ r edan ida/!! '1'E­
BE-Bolaget. Umeå 3, 're I. 219 ~3 . 

U TPLYWOOO, Vi la/!erfö" a ll ­
tid gnranterad bätplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
frän 4 till t8 mm . Tillskriv oss 
o~h begär broschyrcr och priS­
li sta som sändes l<ost nadRFritt. 
AH SERIEB T Mari" P,'iist­
g-lirdsgata 40-42', Stockholm 'ö. 
Te l. 44 3542. 
13 TAR, IJYA'g"::iutsel', begii r prosp. 
Granlunds Bäthyg/!eri. Ä(I"lfors 
Rruk, Alseda. Tel. Ädelfors 12, 
EVI-NR(;J)E 28 hk 1002, Evillrudp 
3 hk 1962, Mpr cury 70 hk , l1\ng, 
1\Undre motorer tagt's som del­
likvid. H_ Gustafsson, Box 712-l, 
Borliillge, 

SPORTBÅT SRITN, broschyr m, 
pto. Roggentin , R. Götg, 26, Sthlm, 

B ÅTPLYWOOD, Bätbyggare, 
hobbysuickare vänd Eder till oss 
när det giiller plywood för b, t­
bygget. Furu, mahogny finnes 
alltid i lager, alla tjocklekal' och 
standardformat_ Ring el. skr iv, 
vi lämnar alla upplysningar I'ost­
nadsfritt_ AB Lall'erföl'siiljning, 
Södra Stationsg. Medborgarh , und, 
Söderg., Sthlm SÖ, '1'el. 44 62 21. 

ALLT FöR SJöN i bätar, moto ­
rer ocb tillbehör finner ni i väl' 
nya katalog för bätfolk, Skriv 
redan idag till en av landct 
största bätfirma. lIIedsiind 1 kl' 
till katalogen. ',ESTERLUXDS 
MARIN, Box 16-1, Ulricehamn. 

PANORA)1AUUTAN TILL B -
TEN får ni billigast frän oss, 
Begär prisuppgift. Angiv önskad 
bredd, A , SJöGREN & CO Box 
1721, Göteborg 17, ' 

I;To_,rB.-)IOT, R enov, Arch. 9 
hk 390:-, Johns. 10 hk 1050:-, 
Uthordare, även def. tages i by te_ 
B. Larsson, Ekenäs". 83, MotAla. 

H USBÅTAR, Rikitiki, Yii.ter­
Illnggatan 58, Sthlm. O / 19 8337. 

Bilar - tillbehör 

LLOYD 0_ RENA{;LT resel'\' d o, 
orig.tillbeh, sändes pä dagen 'vid 
best. Ring el. skriv till Söderbil, 
Gotlandsg. H, Sthlm SÖ, '1'el , 
406808. 

n" A Speed-Ca r. Deta Ijer, hygg­
satser, körkl. vagnar. Ritn, 2 
mod. 12 :-. IWA Bantflm, klass 
B, körklar 15.50 :-. Slii.p'-flgnar. 
R e kv_ prisl. IngA, W e lland AR, 
Box 29, Spånga. Tel. 010/ 363626. 

ÄG IULEN BILLIGAR~;! JiAKs 
UlL K UR S ger de rätta råden. 
KAKs Bi lkurs är utarbetad av 
la ndets främsta motorexperter 
oc h omfattar 24 inne håll srika 
kurshrev med över 900 jnstruk .. 
th-a illustrationer. Ni får tllsen­
t a ls praktiska tips att e kon om i­
sera billiga ndet, att vllrdA hi Icn 
viii och snabbt komma tilh'iitta 
m ed sml\.fe l, som ni sjä lv lätt kan 
a"hj iilpa, KAK s Bi lkurs stude ras 
idag av tiotusenta ls s ' -enska bi­
li ster, bidrar till att öka trygg· 
h eten i trafiken och visor vi-lg-eu 
till lägre bil kostnade r. KlIn g I. 
Automobil Klllbben bor/!ar med 
sitt namn fÖl' vedeJ'hiiftif!"lH!t{)ll, 
och efter god kän t s i u tprov ti IIde­
las ni RAKs värdefulla (l iplom 
SO ITl hevis föl' el' kOlTlpetcns. Be ­
g-iir närmare informationer direkt 
fdln KAKs BILKURS, Fiirsiilj­
nin/!savd" Dl'ottningglltan 6, 
Stoc kholm C. 

LJl:UDÄIIIPARE fiuncs i rost­
fritt, lä ttmetall. syrah tlld stnl­
plät, s,-artplåt ti II cn 100 mod, 
R e k,-. prisl. npptAr o~kså andra 
r eRe rnlelal' fl'ån AOTO BI~ nGLI, 
Box 1.012, Glw 17. 

REPARATIONiUIA N()l3öCKER 
J' ö R BILAlt_ Chenolet 19'!)-52 
]0 :- , CheYl'ol e l 19;35-56 31 :-, 
Opel. alla mod. 10-19-52 20 :- , Onpl 
alla mod. 1954-57 30:-, Opel .. Ila 
moel. 1958-59 45 :-. ·Sna h, 92-!l2b 
1950-5618:50. Saah 93 25:- , Sim­
ca Aroude 1952 -5.5 6:-, Vauxholl 
E 2 :-, Vauxuall l!' och PA 42: - , 
·Vol kswag-en 1949-58 18 :50, .Vo:,·o 
PV 444 --15 1948-58 18 :50. Alla höe­
kel' iir på s \'enska och Himnar 
fullständig beskrivning av kon­
struktion oeh reparationstekni k . 
Inn chåller a ll a n ödviindiga tole­
rans- och in stä llni ngsduta. Btlnd ~ 
ratals hilder. spTäll~skisser och 
h elsidesplansche,'. TrYCkta i stort 
format . l!'öRLAGS AB TEKNIK 
OCH PRAK'1' JK, Box 733 
Stockholm l, Tel. 0158/21078. Med 
• mill'kta böcker kun också. er­
hålla s genom bokhanel In. Porto 
och varuskatt tillkommer L ev, 
ih·en till NOT;!f", Danmar'k och 
Finland, Vid upst. uppgiv års­
mod,,11. 

UTHUSTA ER BIL lHJ,T~I(;T, 
l{valitets-tillbehör ti ll netto lll'i. 
se ,·. III. katalog mot 1:- frim, 
Ah-e- Bil, Box 138, n/!c 2, 

UYliG BILJ~IGT e/!et laddnin/!s ­
al!gregat. Ritning mot l :75 i fri ­
miirken. n elar 3llvisns. F:a lli­
cord, Box 2., Spä nga l, 



• TfA:s RADANNONSER • 
NYHET! Ljuddämpare emaljera­
d e in- och utviilldigt. vilket för­
länger hlUlbarheten 5 g1lnger. 
VW ljuddämpare 59:- + oms 
pr st. Opel Olympia, R ekord och 
Caravan 35:- + oms. Var god 
uppgiv årsmodell! ]j'ull returriitt 
inom 8 dagar. Zerny l.'evik. Sjö­
gestad. 'r e l. 013/ 12235. 

SE HIT ALLA GRABBAR ! SI«iv 
efter v1lr nya katalog med se­
naste nytt i ungdomskläder från 
USA och kontiuenten. Katalogen 
iUlleh1lller ovanliga och sv1lr1lt­
komliga kläder. De f lesta varorna 
g1lr ej att köpa i 111lgon affar. 
Carlssons Import, Avd. T. A" 
Falkenberg. Ordertel. 0346/10381. 

TELERABEL. El. obeg., felfri, 
120 m 3:-, 70 m 2:-, 5 rull. 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede. 

RITARERURS, Starta Er tek­
niska utbildning per korrespon­
dens med en ritarelwrs. Genom· 
förd kurs med betyg ger El' goda 
möjligheter ti ll ett välbetalt ~ch 
intressant arbete och extraIn­
komster. Inga förkunskaper krä­
ves. Broschyr erh1llles gratis fr1l n 
SKANDI NAVISKA INS'l'ITu'rET, 
Box 510 13, Göteborg 51. 
TAG STEGET - NU! TILL EN 
VÄRLDSII1ARRNAD, Nu har Ni 
chansen att importera varor för 
en billig penning och sälja med 

. myc ket god fört jänst! Skriv re­
d an idag efter n ya " Importhall­
dels katalogen & I mportmarknaden 
1963" . " som omspänner 37 län­
der repro av över 900 exportfö re­
tag. Med mängder av fö rmä nliga 
varor ex, Camping - Sport -
Hobby - Motor - Populär-art. 
- Modevuror - Stereoanlägg­
ningar - Swimming-pools m, m. 
Importinforma tion med över sätt­
ninga r - som bif, - gör det en­
k elt fö r Er att beställa fr1l n ut­
landet, Obs! Helt komplett -
e ndast 9 :75. Gratis! Nyhetsbu lle­
tiner med succeartik la r fr1ln före­
tag världen över. I nternational 

'Trading, Avd, tf3, Box 2014, 
Mota la 2. 
LÄTTBYGGD fjärrkontroll för 
radio m. fl. el.al't. Ritn. sänd. mot 
postföl'Sk. 3:- + pto. K. -E. Gus­
ta" sson, Järnvägsg. 28, örebro. 
J ÄTTEOn:IISRI NN. Äkta in­
diska Cobraskinn ca 140 cm länga. 
Ert för endast 23:- + porto, oms. 
Återförsäljare sökes. K. Larson & 
Co, a Yd. tfa. Box 182, Västerlls. 
GRA.IDl.-SJ{lV, 52 st 78-varvs, 
75 öre/st. 1 st reserad. Philips 
rör 30:- och 1 st smalfilm kam. 
Paillard L8 145 :-. Sv. t. 019/ 
94210, siikr. mellan 17.30-18. 
ISBILL 10 :-, Böcker 10 st. 12 :-, 
TV en ärg. 8 :-, tvä 1lrg. 15 :-. 
B. Larsson, Ekenäsv. 83. Motala. 
TltANSF, 220/110 V, 600 W 15:­
Norillder, Kungsholmsg. 21, Sthlm 
K. 
'I'V-INSTR Ui\IENT och verktyg 
samt 2 st. specialtillverkade ar­
betsbord, instrumenterade. Rör­
motst1lnd- och kondensatorsorti­
ment säljes fö r m1lnligt p.g. av 
verkstadens upphörande. 054/13338 

TV-HöLJEN med dörrar oeh ben 
lämpliga för ombyggnad till bar-
8k1lp e, d. 054/ 133 38. 

Det var jag som 

körde om 

skymd 

kurva 

DIV. PI 2123, Briikne-Hoby. 

PORSCHE 1600 N RESERVDE­
LAR : Tvä nya originaldrev för 
t reans växel, 26 och 23 kuggar. 
(Nypris 241:-). En omslipad vev­
axel, kompl. med glid lager och 
vevstakar, lämplig för brukskör­
ning. Bytes mot beg. 2 hk utom­
bordsmotor, förstoringsapparat el. 
dyl. Åke Eriksson, Fack 1, Tåsjö­
Skansnäset. 

SPECIALERBJ UDANDE 

Transistorrnottagare 

k iins lig för kortvåg. bandet 80-95 m 

samt MV, LV. 

Pris 125:- ink/, oms, 
3 s i f/'Uklfrill 

SENSATIONSPRIS 
Förstärkare ST 
med stort frekven s· 
omfäng och god 
basåtergivning ger 
i kombination med 
Er egen radio en 
utmärkt stereoef· 
fekt. Högta laren 
HZ 2 levereras med 
5 m lå ng anslut· 
ningsl<abel. 

Förstärkare m ed 
hög talare 

Kr 150:-

PRISSENSATION 
En känslig FM-till suts, kä nd för s in 
goda kvalite. Försedd med magiskt 
Öga. 'räcker 86-100 MRz. 4 rör + se· 
le n likriktare. 220 V 50 liz. S-märkt. 

FM-tlll sats 
rör 75: - kr 

Även som 
byggsats 
(med bygg 
anvisni ng 
och schema I 

Kr 50:-

STOCRUOL!\I 

F fc.uingga tun 51 • Birger Jarl sga ­

tan 50 - Sveaviigen 50 - VUstcrlå ng-· 

ga tan 14 - Tel. viixel 54 l6 35 

som 
hobby 

Av Jan Jangö 

Pris 11:15 
inkl. oms 

Ny Tf A-handbok för modellralla­

re. Ur innehållet: Att bygga och 

bygga om. Tågköpet planeras. 

Tips om första tåget. Tågbordet. 

Forsta spårplanerna. En hemma­

bana på 5 timmar. Gräs, hus, 

träd - och så invigningståget. 

Att koppla ström. Trafiken på 

banan och massor av andra 

praktiska tips för nybörjare. 

r 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

------------TILL TEKNISKA FORLAGS AB, Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott ,., . ex, av "TAg som 
hobby" il 12: 25 + porto, 

Namn 

Bostad 

-. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

L P=ta~ss ~ . . ~ .. ~ . ~ . ~ .. ~ .. ~ .. ~ , :::'.11. ~3 _, 
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HUR SÅG FLYGPLANET UT? 
Vill ni veta hur det flygplan, som ni läst eller hört talas om, ser (eller såg) 
ut, så skriv ett bra v till Björn Karlström, Teknik för Alla , Box 3137, Stock­
holm 3, så kommer han att i görligaste mån försöka besvara frågan med en 
treplansskiss i skala l: 250 eller eventuellt med en teckning. Observera att 
av utrymmesskäl kan endast en , högst två frågor per brev besvaras. 

l 

------~------

FRÅGA : Min puppa h a r flu git 
CUl'r oni Ca. 313 och nu vill Il an 
att jag ska b yggn e n m od ell åt 
h o nom . S I<uJle jag kunna få e n 
trep la nss ki ss på cle t 1 

S ,'erkt."_r Jus tusson 

SVAR: Cal' roni Ca. 313 inköl)te~ 
då det visade sig att Jtslion VBI' 
det enda land sonl kunde Je\rerera 
flygmateriel, sedan nr,gora andra 
planerade utHindska inkör gittt i 
stöpet j)å g rund av kriget. Det 
förekom i fem oli.ka versioner i 
flygvltl)nct under åren 1941--46, 
o ch d ess bästa förtjänst , 'ar god 
uthiHlighet i luften , ca 7 tinunar. 

Bygget var i hu\' u(l sak av t r ii 
o ch några Illan fattade eld under 
f l ygning I)å g rund a v att bensin­
gns bildades i \71ngarna. Det kun­
de under ogy nnsam.ma omstiin­
digh.eter antiindas a v motorn , och 
planet kallades emcllaui,t '·.I!" ly­
gnnde brasan H av l)ilotc rn8 . RHr 
en förteckning a v d e olika ty­
perna: 

B 16 inköl.tes i 31 exemplar och 
aJ1\"Hndes SOlD bombl,lan . 

S 16 inköptes i 3i eXeml)lar och 
aUt'iindes so m sJ)aningsl) lan . Efter 
en modifiering 1944 lindrades be-

YRKE . . 
(Forts. fr. sid. 19) 

och trycker på en strömbr y­
tare. Detta medför att han 
startar en liten elektrisk mo­

o 
1 

S K,.AL A: 
1=250 

s 
, r . 

MtTE~SK.AL~ 

JO 
I 

teckningen till S 16A och S 161S, 
den sena r e \ 'ersio llen fick 14:0 kg 
högre tjiiustetolnvikt, 

T 16 inköptes i 14 CXeln[llar och 
anviin(les sonl torj)cdlllan. 

Tp i6A var ombygg,la S 16A. 
Fanns endas t i två exemplar. Au­
viinde s s om trsnSllortflyglllan . 

CAPRONI CA. 313 
BOMB- OCH FJÄRR­
SPANINGSFLYGPLAN 
(SVENSK FV-BETECKN. B16 -
S16 - T16 - TP 16A) 
Konstruktionsland: Italien. Besättning: 
3-4 man . Motor: 2 st 750 hk Isotta 
Fraschini Delta Re, 351 S , 12-cyl. in· 
verterade luftkylda V-motorer. Data: 
Spännvidd 16,65 m, längd 11,8 m, 
höjd 4,37 m, vingyta 38,9 m', flygvikt 
5 650 kg , vingbelastning 145,5 kg/m'. 
Prestanda: Toppfarl 395 km/tim , 
marschlart 350 km/tim , stighastighet 
33 m/min , (12 min till 4000 m), flyg­
sträcka l 200 km, flygsträcka (max) 
2400 km eller = 7 tim , topphöjd 
7 700 m. Beväpning: 2/12 ,7 mm fasta 
ksp i vingroten + 2-3/12.7 mm rör­
liga k,p. Bomblast: ca 500 kg. Bygg­
nadssätt: Trä , stålrör och duk . 

ringklocka att klämta. Kost­
naden för hela systemet med 
ledningar var 35 kronor. 

HALVAUTOMATISK 
VÄXELLADA 

tor, driven av ett ficklamps- För ett 30-tal år sedan kon­
batteri. Motorn för upp en struerade Artur Andersson 
spärr och så skjuts dörrarna en växellåda, vilken även 
upp med en fjäder. Det hela skulle kunna användas i bilar. 
kostade honom cirka 8 kro- Modellen, som fungerade 
nor. Motorn har tidigare sut- perfekt, finns fortfarande 
tit i ett leksakslok. kvar. På denna sökte hlJn ald-

Ett väl utbyggt brand- rig patent, ställde bara un­
larmsystem finns också. I dan den i ett hörn och där 
varje r um är , uppmonterade finns den fortfarande. Men 
klädnypor alldeles under tak- en vacker dag kanske den 
lister na. Klädnyporna hålls kommer fram och dammas av. 
öppna med Woods metall, vil- Den är av halvautomatisk 
ken smälter vid 60 grader C. typ utan koppling och det går 
på varje klädnypa finns också att f å praktiskt taget vilken 
ett par spiralfjädrar, vilka utväxling man önskar. Vid 
tjänstgör som elektriska kon- samma tidpunkt som han 
takter . När metallen smälter konstruerade denna växellåda 
och fjädrarna kläms i var- fick han också sitt första 
andr a börjar en batteridriven patent. På en spiskrok! 
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TFA-IDE BLEV HEL INDUSTRI (Forts. från sid. 27) 

Fridolf Brunzell intresse­
rade därefter sin vän Harry 
Sörman att ta hand om pro­
duktionen, skaffa båtbyggare 
och sätta fart på snicker ima­
skinema ute i Söråkerfabr i­
ken. Tre veckor senare, mel­
lan jul och nyår , var proto~y­
pen till Spor t y klar och sene­
tillverkningen av byggsat­
serna i full gång. Sedan vän­
tade vi bara på hyggligt vä­
der för att fotografera den 
lilla trevliga båten för vårt 
båtnummer, nr 5/ 62. Hur vi 
med isbrytarehjälp i 16 gra­
ders kyla fick båten i sjön 
och "vårliga" bilder har be­
skrivits i tidigar e nummer av 
TfA. 

Spor t y blev en stor succe 
både försäljningsmässigt och 
byggmässigt och snal;t .hade 
AB Båtmanufaktur VUXit ur 
lokalerna i Söråker. Under 
sensommaren 1962 flyttade 
företaget därför in i Myrnäs 
gamla nedlagda sågverk på 
Alnön (där Elias Selstedt såg . 
såg vid såg varthän han såg). 
Den gamla fabriken hade 
dessförinnan byggts om av 
Harry Sörman (som för res­
ten är specialist på att bygga 
och rationalisera fabriker). I 
samma veva övertog AB Båt­
manufaktur Ljusne-Woxnas 
båtavdelning och de vid detta 
företag anställda skickliga 
finländska båtbyggarna. 

Med Sport y, "Ljusne-båta r ­
na", en tidigare konstruktion 
- Dory 5 - och Toppjollen 
som objekt blev det liv och 
rörelse i det gamla sågverket 
igen. 

ArbetsstYl'kan är f. n. ett 
15-tal man, men utökningar 
kan och kommer säkerligen 

att göras, eftersom varvets 
kapacitet ännu inte på långt 
när är utnyttjad. 

F r idolf Br unzell välver f. ö. 
s tora planer. Han drömmer 
om att kunna göra Båtmanu­
faktu~' till ett mönstervarv 
och hoppas att med sitt nu­
varande fackfolk som kärna 
kunna utbilda en kader av bra 
båtbyggare på Alnö och hop­
pas också att Alnös ;.-r kes­
skolor tar upp en liknande 
utbildning ' på sitt program. 
Han vill också göra Myrnäs, 
som ligger på sundsvallssidan 
a v Alnö, till ett småbåtscent­
r um för hela SundsvalJs­
distr iktet. Läget är också 
minst sagt idealiskt då Alnö­
sundet är något av båtägar­
nas E 4. I planerna ingår ock­
så att gör a Myr näsfabriken 
till den centr ala punkten, dit 
båtägar na inbjuds att låna 
verktyg och få de råd och 
handtag som de behöver för 
att själva kunna klara sköt­
seln av sina båtar. En servi­
cestation för både båtar och 
bilar - Alnö kommer nästa 
år att få broförbindelse med 
Sundsvall - skall självfallet 
höra till anläggningen. 

Bl. a. som resultat av Myr­
näsfabrikens igångsättande 
håller ett litet samhälle på 
att byggas upp inom ett ny­
ligen stadsplanerat område i 
närheten. Till att börja med 
kommer femton småhus att 
uppföras och i sinom tid blir 
det fler a. 

Med det här r eportaget vil­
le vi visa vart en liten ide kan 
leda - hur det kan gå om 
man kastar en snöboll när 
föret är det rätta ... 

Resultat av hjulpristävlingen: 

RÄTT HJUL PÅ RÄTT BIL 
T eknik för Allas "hjulpris­

tävling" blev en stor succe 
och deltagarantalet över all 
för väntan. Det var också ett 
mycket stort antal av de. täv­
lande som löste uppgiften 
fullt riktigt och det rätta sva­
ret på "Rätt hjul" var: Vaux­
hall Cresta, hjul 14; SAAB 
96, hjul 13; Citroen DS 19, 
hjul 9; Chl'ysler Valiant, 
hjul 2; Renault Floride S, , 
hjul 19; Volvo Amazon, hjul 
12; Opel Rekord, hjul 5; Ford 
Thunderbird, hjul 3; MOlTis 
1100, hjul 18; Mercedes 190, 
hjul 11; Volkswagen 1200, 
hjul 6; Vauxhall Victor, hjul 
16; Opel Kapitän "L", hjul 
15; Chevrolet Bel Air, hjul 8; 
Austin A 40, hjul 17; Fiat 
1500, hjul 1 ; Rover 90, hjul 
7; Simca 1000, hj ul 10 och 
Auto Union A U 1000, hjul 4. 

1 :a-3:e pds. Skantic " J ea ­
nette" : Kjell Mörtberg, ö\'ertor­
neä; 'l' homas Larsson, Ny k öping : 
J an östma 0 , överhörnäs. 

4:e pris. Box, " ' axa, Con. AI~cl ­
din , Gnis 'e l: Inge Axe lsson. AI­
vesta. 

5 :e-l3:e pri s . Box eldsHickare : 
Leif Andersson. Norrtä lje: Söre n 
Lund, R ör,.ik; E ri c L~rsson. Sii­
d er köping ; Bosse Hallberg. L in-

köpi ng; Jan-Olof Olsson , Söder­
äkra ' ;rnn 'l'romark Sollentuna; 
Kjell' Nil sson , E Skil s tuna ; Ove 
Timan, Köjadken; Roland Lars­
son . Bjursele. 

14 :e-22 :a pri s. SnalJb- \Vaxa : 
HlIkan P ete r son, Trunemo ; Patrik 
Sjöva ll, Nacka 1 ; JUri lS'~ep , 
Farsta' Yn g ve Aman, N)' koplng ; 
Ulf Bergmark , Ersmark ; Sophie 
Lundquis t , Nynlishamn ; Bo Gus­
tavsson, Sn la ; GunnnT I{arlsson, 
Spllnga ; J ohannes Hallvar, Åkers ­
berga. 

23 :e-31:n pri. Con ros toljn : 
Bo Evert Johnnsson. Göteborg; 
Jens Frimann-Clau sen , Göteborg; 
Björn Mngnuson, Ensked e ; Bo Gel­
lerbrlng, Johanneshov ; Berut An­
dersson, Alingsäs ; R a lf Schmidt, 
StockhOlm K; K ent Clase n, Mal ­
mö SV; Bruno Kranig, Bromma; 
B ertil Lilja , Norrköping. 

32 :a_O:e pris, Aladdiu fön s te r ­
putsare: Åke Höjmau. Råä ; lJ'red ­
die Andell . Stockholm SÖ; Lars­
Eric Granholm, Eski l!<tunn; Mar­
goth Eriksson , Gliv ie ; Augus t s A. 
Dzirnis Uddeva lla ; Anders Sjö­
berg, Hägersten; Per-Ola Ålstam, 
Guunebobruk ; Greger Sandenor, 
Gävle ; Tommy Jiiders tröm. Upp­
sala 

41 :o~O :e pris, Gnissel smörj ­
olja : Ulf Lar son. Lund ; Sten 
ö s tling, Boriiinge ; Inge Magnus­
son. Viixjö; Yngye Pälsson, Olof­
ström ; Stig Ohlsson . Rasbo: Dag 
Lewis-Jonsson. R onneby; Karl­
Göran 'Vickström, Helsingfors, 
Finland; Carl ;r. S,-ensson. Bjiirn­
\l m ; Ulf Dahlström, Bls-rfors; 
L ennart NorJen, Sandö,.e~ken.. 



Teknikerna går till 

Behovet av ingenj örer bara ökar och öka r. Det beräknade beho\·et är enl igt 
senaste prognoser 150000 år 1970. dvs. en fördubbling mot nu. 

• Du vill bli ingenjör. Du . läser hos Hermods. Praktik får du på jobbet. 
Du behåller arbetsinkomsten. T.o.m. november 1962 har endast hermods­
elever godkänts i den nya statliga gymnasieingenjörsexamen för· privatister. 

• Hos HeTlllods kan du studera till gymnasieingenjör och avlägga ingen­
jörsexamen som privatist vid statligt .tekniskt gymnasium. Eller ochå kan 
du välja någon av våra fackingenjörslinjer, som ansluter sig till ingenjörs· 
utbildn in gen vid kommunala tekniska skolor. 

• Börja gä rna med någon mindre teknikerkurs och studera sedan vidare 
till fack- eller gy mnasieingenjör efter olika linjer. Rådgör med Hermods l 

Två efterfrågade nyheter . 

Produktionsteknisk grundkurs är salllman ~tälld på uppdrag av Sveriges 
Verkstadsförening. Den vänder sig till arbetsledare, planerare, berednings­
män. konstruktörer och andra befattningshavare inom industrin. 
Matematik l för tekniskt gymnasium är författad av rektor Nils Sjöberg. 

TElllIK - INDUSTRI 

Ingenjörsulbildning 
",ed slatlig examen 
Tehi,lrt g,,".I,i ... 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
ICroft ~ och vörme· 

teknik 
EJkroftteknik 
Teleteknik 
Husbyggnadsteknik 
kemitek nik 
Merkontilteknik 

fa(kingenjörs­
Illbildning 
med elamen på 
elika linjer 

livsm .·bronschen 
Poppeumosseind . 
Sågverksindustrin 
Textilindustrin 
Träindustrin 
Verkstadsindustrin 
Våg- och vatlen. 

byggn.-bronschen 
Sveriges Arbets­

ledareförbund 
Arbetsledarei"st i_ 

tutet. All 

Yrkeslirar.kllrser 
i samarbete med 
Skolöverstyrelsen 
och Overstyreisen f. 
yrkesutbildning 
Yrkesundervisning 

Grundläggande 
leknisk ulbildning 

Arbe!sledarekurser Ritn;ng,lä,n;ng 
Ritteknik 
Materiållära 
Praktisk matematik 
Räknestickans 

i samarbete med 

~~li~~~sii~~::tt;l: 
Keramiska ind. anvöndning 

NYH ETE R 
Produktionsteknisk 

grundkurs 
Arbets- och 

meritvärdering 
Orienterande kurs 

j reglerteknik 
Verktygsmask;ner 

ingenjörskurs 
Gasskärning 
Svetsn . f. reporo t .. 
Pulvermetallurgi 

. Hydraulik 
Uppvärmningstekn. 
Vörmeväxlare 
Bönkorbete 
Fordonsdynamik 

Bryggeriteknologi 
Geoteknik 
Maskinell jord_ 

förflyttning 
Pulsteknikens 

grunder 
Servotekn . in~.-k. 
Kostn .-beröknlng 

för tröindustrin 
Grund~urs för in­

köpare i samar~ 
bete med SllF 

ledarskap 

:~~rö~~~~~-g 
organisation 

fysik och kemi 'ör 
tekniker 

Atam- och elektron-
fysik 

Mekanik 
Hållfasthetslära 
Elektroteknisk 

grundkurl 

MItIIIIilik 
frh t,luhll 'HI 
hö,st,11 
Praktisk matematik 

(10 olika kurser) 
Matematik för tekn_ 

Di?t~~e"n~i~l~ och 
integralkalkyl 

Större kurs vid tek­
nisk högskola 

Produktionsleknik 
Produkt ionst~knisk 

ArreUt~~~k;dd 
Arbetsfysiolog i 
Industribrandskydd 
Arbetsstudier 
Arbetsförenkling 
Funktionell tid_ 

bestämning 
Inform .-kurs i MTM 
Industriell org . 
Arbetsledn .- psyk. 

Ar~:~'~~:~~i~fOII 

1963 
Nationolekonomi 
Matematik för 

ekonomer 
Personalorgan i-

sation 
Databehandling 
Marknadsföring 
Dis tr ibutionsekon . 
Industr . försöljn. 
Marknadsunder .. 

sökning 
Grosshandelskurs 
Sociolpolitik 
Lätt spansk text 
Barnpsykologi 
Söker vid ralten 

IH- och 
konstruktionsteknik 
Rltnings,ösnir.q 
Projeldionsritnlng 
Maskinritning 
Verktygskonstrukt . 
Maskinelement 
aerökningskurser 

Mun- CKh 
,ertlladlleknik 
Verkstadsindustr ins 

grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledning 

Kurser för 
Arbetsledare 
Arbetsstudiemön 
Avsynare - Filare 
Gas- o . elsvetsare 
Gjutare - Hördare 
Instrumenttekn . 
Kylmontörer 
landmaskinister 
Maskinarbetare 
Maskinformore 
Planeringsmän 
Plåtslagare 
Produktions_ 
tekniker 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktörer 
Skydd,ombud 
Servicemän på 
automatiskt styrda 
ar bels maskine r 
Smeder - Svarvare 
Tidskrivare 

Moter iallöra 
Mötdon och möt­

metoder 
Vörmebehondlings-

teknik 
Verktygsmaskiner 
Beskriv. maskin läro 
Förbrönn ingsmotor-

teltnik 
Gasturbiner 
Valtenrörpanroor 
Vaftenmotorer 
Skötse' a. drift av 

ångponneanl. 
Vörmeöverföring 
Termodynamik 
Pumpor _ flöktar 

Anglurbiner 
Kylteknik 
Ind. mötteknik 

(11 olika kurser) 
Reglertekn;k 

III-CKh melorteknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bilmekaniker 
Motortekniker 
Motormontörer 

förbrönningsmot. 
Flygmotorer 
Bilens kraftöverfö­

ring, bromssy­
slem, elektriska 
utrustning och 
underrede 

Praktisk b ilkurs 
Söker vid ratten 

Flygtekniska kurser 
Siöbefäbkurs.r 
Kurser f. inträde i 

sjöbefölsskola 
Kurs för moskintele­

nikerexamen som 
privatist 

kurs för fartyg s_ 
mekaniker 

Träleknik 

VVS-Ieknik 
Kurser för 

Konstruktörer 
Verkmöstore 
Vörmeledn ings .. 
skötare 

Uppvärmn ings tekn. 
Oljeeldning 
Ventifationstekn ile 
Sanitetsteknik 

Husbyggnadslehik 
Kurse r för 

Byggmästare 
Verkmöstare 
Förmän 
Konstruktörer 
Murare 
Tröarbetare 
Specialarbetare 
lörlingar 

Hermods elever ar oe enda brevskolestude_ 
rande, som hittills godkänts i statlig teknisk 
privatistexamen som gymnasieingenjörer 

Arbetarskydd Kurser för Mikrovogteknik 
Materiallöro Elmontörer Pulsteltn ik 
letonllt.bik lörlingar Vögulbrednino o. 
Hu,byggnad,leknik 8iJelektriker antennteknik 
Berökningskurser Linjemöstar. Telefontelmik 
Byggmaskiner 

Elektricitetslära 
Teleteknisk möt. 

Byggnads- teknik 
utformning och mötteknik Servotekn ik 

Elektromaskinlöra 

Vig- CKh ,aHen- Anlöggningsteknik Kemiteknik Installationsteknik 
by!l!lnadst.knik Belysningsteknik 

linmedelsteknik Vögmästarekurser 
Telelelnik CKh r!~~~fi~~~~!~:;ik Eleklrenik Pllllllnmasse - CKh 

Vatten- och av .. HllYerksleknik (oppsan,öggn. Kurs för TV- och 
Ackordssättning radiotekniker TexliHeknik !e-rgspröngning m. proktisk kurs 

Kurs iör mästarbrev Forlbildningskuner Elkraftteknik Teleteknisk verk-
miistarkurs för Ingenjörer 

Installatörskurser 
Kurser för 

Arbetsledare 
för B- och C~ Yrkesarbetare 
behörighet Försöljnings-

El . verkmöslarkurs personal Kurser i 
Maskinistkurser Söndoromatörer organisalion CKh ~örlingar 

Industriell elek- i försälining för 
tranik ingenjörer ---

mig gratis bildrevyn Väl­
till H ermods. månads­
Korrespondens tinder 

f tt år och studiehandbok över 

H 
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Tf A: s 
post­
order 

f ramt;cle"s modelljärnväg 

Segert;,get tortslitter - allt fler 
affii.re r sUljer Ze ukc-TT-banan. 

c sortinl cntet som innc h åUer allt 
för en T1~-anHiggning. 

Siiljes h os: 

THOR-HO BB\: 
Skånt'gatan.53, S toe ldlOlm ö 

L E]{-TJ.\NS T 
Sot Erik,gatan 42. Stockholm Ii 

LEK-TJÄN T 
Solna CcntruI" 

FAUSTA LJo; K & HOBBY 
Farsta ( 'entrunl 

]{JELLBEUG LEK AT,Elt 
S jödaj s torget 5 , Huddin ge 

W ETTERGUEN & KEUBl~ lt 

"asagatan 22, Göteborg 

Ll<;]i o. HOBUY 
Engelbrektsgatan 7, öreh ro 

HOBBY-LEK AB 
!{öpmangatan 12, Yiis t e r :", s 

ÅKE ROMEr , HOBBYA~'l~ÄR 

Norra Kungsgatan 11. Gilvle 

LEK o. HOHBY 
l\lulmgatall 14, A\restu 

LE]{SAns CITY 
Södertul l, iUalmö 

LJi;nSAJi.S CITY 
Lund 

I , 
Till Er som har HO-anlägg­
ning kart vi erbjudll ert verk­
ligt trevlig "yhet. 

Zeu/~e-smalspårsbal/.a 
i skala HO. 

Kontakta någon av ovllllstå­
emle al/ärer. 

PHÄNOMEN 

klippningar" 
"Räkna själv ••• 1" 

15 per 
:- mön. 

S-märkt. 

R ejäl . t1llig, konstruerad för hÖg"sta 
krav. Outslitlig överdimensio nerad 12 
watts "evlghetsJnotor·'. Precisions­
tillverkat äkta saxhu vud av svenskt 
stål a v världsberömda Solingen -fabri­
kat. Inga lösa p lastdelar. Pris kon­
tant 99:- inklusive ett saxhuYlld . 
P å avbetalning vid lev. 35 :-, per 
m åna,l 15:-. 10 % tillägg. 2 års 
garanti för maskinen. Oms och porto 

tillkommer. 10 dagars re­-'m _ turriå.tt. ~"' ull scr\'icc. 

!"~~ Box 21035, AT. AtJasgat. 14, 
-..r- Stockholm 21. Tel. 31 84 03 

NETTOPRISLISTA 
över TRANSISTORER och 

DIODER 
'rra,'''~ ''' tore r : 
AC ]07 
AC 125 
AC ]26 
AC 128 
2XAC 12 .. 
AF 102 
.H' 114 
AF 115 
AF ll6 
AF 117 
A~' lJ8 
AF 124 
·\ F 125 
A~' 126 
AP 127 
OC 16 .... .. 
'~ 26 .... .. 

2XOC 26 .. 
OC 30 .... .. 
2XOC SO 

I)iod er: 

BA 100 
BA 102 
BA 109 
BY ]00 
OA 70 
OA 79 .. . . 
2XOA 70 .. 
OA 81 .... 

6:GO 
3:-
3:60 
4 :20 
8:40 
6:-
4:80 
4:80 
3:60 
3 :60 
7 :20 
4 : U 
4:80 
3 :60 
3 :6L1 

24:-
9:-

18:­
l t'lo_ 

24:-

3 :60 
3:611 
3:60 
9:60 
l :20 
1 :20 
2 :,lO 
1 :20 

OC 44 ..•.•• 
OC 45 ... .. . 
OC 57 .. , .. . 
OC 58 ... .. . 
OC 59 ..... , 
OC 60 .••••• 
OC 70 . ... .. 
OC 71 ... , .. 
OC 72 ..... . 
2XOC 72 .. 
OC 74 ...... 
~XOC 74 .. 
OC 75 ..... . 
OC 78 D 
2XOC 78 
OC 81 D 
2XOC 81 
OC 169 
OC 170 
OC 171 

OA 
OA 
OA 
OA 
OA 
OA 
OA 

85 
90 
91 
!l5 
210 
211 
214 

4 :20 
4 :20 
6 :60 
6:60 
6 :60 
6:60 
3:-
3:-
3.60 
7 :20 
3 :60 
7 :20 
3:-
3:-
7 :20 
3:-
7 :20 
4:20 
5 :40 
6:-

1 :80 
1 :20 
1 :20 
1:80 
8:4U 

10 :,,0 
10:80 

MOP:~at~;ne~IO CC RAC_ING NY KAJALOG 
NY jättekatRlog . --. 

mot 1 :50 j frlm ~ 
.l\lOI)e<1iigarnns Inköpscentral 

Box 19. ~Ialmö 

JOLLE­
SEGLARE 

Holt -Allens viirl(h;uerömda sj iilvläns 
nu i lager. Liitt att montera. 

3;;: - + oms. 

Wijko - Industrier 
Hiigersten s Gård - HHgcr stcn 

JAPANS],A nJo~ W-INSTltU~[ENT. 
RELÄE R, TltANSISTOR~IATJo~ IHAL 
){, ~{, 

Typ P-25, fl'ont av g Issk la r plast, 
stOl' sksla, 60 X60 mm, 0 55 mm bak-
0111 pane l, kla ss 2,5, vl' id spo lesystem. 
50 uA 38:- 10 A mjllk-

100 uA 30 :- jiirll 19 :5U 
200 u A 28 :- 10 V 19 :50 
500 uA 23 :50 50 V 19 :50 

1 mA 19 :50 100 V 19 :50 
100 m A 19 :50 300 V 10 :50 
200 mA 19 :50 1000 V 19 :50 
500 mA 19 :50 VU -m eter 31:-

1 A 19:30 VU-meter m ed ue· 
10 A 19 :50 ly s ning 34:-

TYI> )rR-3P, liknande typ P-25. med 
frontm1\tt 82X86 mm, 0 70 mm bak· 
om panel, klass 2,5. vrid s polesystem . 
50 uA 48:- 5 A 23:-

100 uA 35:- 10 A 23:-
200 ilA 32:- 60 A 23:-
500 uA 30:- 10 V 23:-

1 mA 24 :- 50 V 23:-
50 mA 23:- 150 V 23:-

100 rnA 23 :- 300 V 23:-
200 mA 23:- 1000 V 23 :-

1 A 23:- VU-mete r 
10 A mjlll,j. 23:- med be-
25 V mjul,j. 23:- lysning 38:-

TYI> i\lU-4P, likna nde typ MR·3P. 
med f r o n tmlltt 115 X 118 mm, 0 70 
mm, klass 2,5, vridspO lesystem . 

100 nA 47:­
Pion eer Hi-Fi högtalare, typ PAX 
20 A, bredbandstyp med påmonterad 
separat tweeter. Frel"'en område 4(}-
20000 p/ s. 0 8". 10 000 + 1100 gsu ss. 

Tryckknappsom kopplare 
KSPslade miniatyrreläer 
Tran s isto rtransformatorer 
Germa ni umdioder 

85:­
från 5 :55 
f rån 9 :50 
fl'ån 5:­
från -:90 

Kiseldioder 
Samtliga priser 
exkl. oms. 

fr:'in 1:50 
giilJa r en t netto. 

Kat. sälldes mot Kr. 3:50 i trim. , som 
auräknas vid köp { ör luiusl [{r . 50:-. 

Intronic A-B 
Birkagatan 17 (vid S:t Eriksplan) 
Stockholm Va - T el . 3082 28, 32 00 24 

• Radiostyrning 

• Modellbåtar 

• ModellbIlar 

• Modellmotorer 

• PrIvatradio 

Generalagent för 

STERLING - ENYA 

BERKELEY de BOLT - FOX 

- TORNADO - REUTER 
-------, 
I HOBBYTJÄNST' 
I Olofsgatan 7 - Box 3310 • Stockholm 3 I 
I 
I O NYA MODELLKATALOGEN •. 1:75 

O Tågkatalogen ••..•....... .. 1:-
I O Fleischman .............. .... 1:-

O Faller ..... .......... .. ....... 0:75 
IOVOllmer .... .................. 0:75 

O Llliput . ...... ............... 1:-

I 
O Kemtron .... ..... . ... . ..... . 7:-
O Sca lectric (miniraCJng) ...... 1 :25 
O Pocher .. ... . . . . . . . . . . .. .. ... 1 :25 

I 
I Namn .. .......... ... . ............... . 

I Adress . . . ... ................. ... . .. . 

IPostadr. • .. . ..... . ..... ...... ... ... . I L- _______ --' 

ARKIV­
Photostat­
Dokument­
Fotografering 

Förstoring och förminskning i önskad 
skala på papper eller film. Alla format. 
Ritningar, mönster, teckningar, fotografier, 
brev m. m. 

SPECALlTET 
DIAPOSITIV FRAN ORIGINAL 

B egär offe1·t! 

Foto Nyman 
Uppland ga tan 14, Stblm 
T el. 11 72 10 

. BESTÄLLNINGSKUPONG 

I 
I 

Till .... . ......... . ...... . ... 'iFi~;';~~~;';~i "" "'"'''''''' .............. . 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats I Teknik för Alla nr 2 

st. .. . .. . .................. . .... .. .. .... ... . ................. .. ..... . 

.. .. st. . .. .... ................................... ....... .............. .. ~ 

Specis ltrnnsistorer och specinJdi od er I 
ansknffns på beg'i rnn. 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvillkor. 
O Katalog/broschyr (om detta erbjudes). 

Svenska Deltron AB : 
Valh a ll3"iigen 67. Stockbolm ö 

BeställarEt 

Adress ••••••••••••.•••.•.••••••••••••••••••..••••.••..... • ••••••••••••••• ~ 

T e l 345705 I Postadress . .. . . • . . . . . . . . . . • . • .. • • . . . . .. . . • . . . • . . . • . . . .. . . . • . .. . • • • • • • • . . . • I L _________________ ~ 
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TUNGSRAM 
DIODER 

Högsta kvalite 

modernt utförande 

Datablad och närmare upp­

gifter på förfrågan hos 

AVD. ELEKTRONRÖR 

ORION FABRIKS & FÖRSÄLJNINGS AB 
Vretensborgsv. 10·12, Stockholm 42. Tel. 010/4529 10 
Göteborg: Tel. 031/1172 70. Malmö: Tel . 040/978900 

Luleå: Tel. 17800 

Tf As "ALNÖ" 
liksom "Sporty", "Topp-jollen" 

och hela det övriga båtprogrammet från AB 

BÅTMANUFAKTUR 
demonstreras 
och säljes 
aV oss! 

Stocksundsbro 
Stocksund 
Box 19 - Danderyd I 
Tel. 855454 - 55 

HÄR KOMMER "ALNÖ" (Forts. fr . sid. ~J, ) 

båtbyggare utan också en 
framstående träskulptör. På 
varje detalj gjordes därefter 
mallar sedan man funnit den 
allra bästa lösningen på kon­
struktionsproblemen. Mallar­
na tog Harry Sörman hand 
om - produktion är hans 
starka sida - och beräknade 
tid och material åtgång samt 
startade serietillverkningen. 

Således över togs Sundstedt 
-Karlstl'öms ritbordsprodukt 
av folk som kan det mesta om 
båtar, som vet allt som är 
värt att veta om trä och som 
alla är specialister på ply­
woodkonstruktioner. Föl' na­
turligtvis är vår nya kabin­
båt byggd i faner, närmare 
bestämt i Ljusne-Woxnas 7-
skiktade marinplywood med 
ytterskikt i vacker sapelima­
hogny och kärna av furu. 

För botten- och sid bord an­
vänds 10 mm plywood och för 
däcket 8 mm. Sargens tjock­
lek är hela 15 mm. Denna 
kraftiga dimension har valts 
föl' att man skall uppnå er­
forderlig stabilitet hos över­
byggnaden. Tack vare "gods­
tjockleken" har det också bli­
vit möjligt att fl'äsa urtag 
för glasrutorna i fönster och 
vindruta. Därigenom besparas 
byggarna en mängd tidsödan­
de arbete och dessutom slip­
per man ifrån lister på insi­
dorna. Nu fästes rutorna en­
kelt med en plastlist. 

Den 7-skiktade plywooden 
är f . Ö. en nyhet på faner­
området. Normalt är 10 mm 
plywood endast 5-skiktad, men 
genom att minska tjockleken 
hos varje skikt och istället 
öka antalet vinner man både 
avsevärt fö r bättrad styrka, 
ökad vridhållfasthet och en 
större smidighet hos fan eret. 

NAMNET ÄR ALNö 
En båt skall ha ett namn 

och vi hal' valt att uppkalla 
vål' nya kabinbåt efter Alnön 
- ön utanför Sundsvall där 
varvet är beläget. Genom iden 
att lansera båtar i byggsats 
har Tf A i åtminstone någon 

'mån påvel'kat Alnön I l'ent 
socialt avseende och därför 
tycker vi att det är på sin 
plats att ön får ge sitt namn 
åt båten. 

Sammanfattningsvis kan 
sägas att "Alnö" är en båt 
med utomordentliga sjöegen­
skaper - en tjusig exponent 
för sin speciella typ - kon­
struerad och tillverkad av 
kunnigt folk i bästa material 
efter model'na och rationella 
tillverkningsmetodel'. Detta 
betyder säkerhet, komfort och 
kvalitet - till lågt pris. 

* I senare nummer av Tf A 
kommer själva byggsatsen att 
utförligare presenteras och 
vidare kommer vi att ge tips 
och råd för bygget, för mo­
torval, inredning och utr ust­
ning. Varj e köpare av satsen 
erhåller dessutom en utförlig 
arbetsbeskrivning i form av 
en l'inghäftad bok, som inne­
håller materialförteckning, 
steg-för-steg-byggbeskl'i vn i ng 
med ritningar, detaljskisser 
och fotografier, vidare lim­
nings- och målningsanvis­
ningar samt förteckning över 
lämpliga beslag etc. 

Tills vidare hänvisar vi till 
bilderna på sidol'11a 22-25, 
som visar prototypen ur olika 
vinklar samt en del detaljer 
av konstruktionen. 

Redan nu kan vi emellertid 
tala om att priset för bygg­
satsen blir kr 2 780:- vartill 
kommer oms med kr 178 :-, 
Priset inkluderar allt trävirke 
i förbearbetat skick och vissa 
detaljer helt färdiga. Skl'uv, 
lim och beslag ingår inte i 
priset, men såväl komplett 
skruvsats som olika beslag 
kan erhållas från AB Båt­
manufaktur mot extra kost­
nad. Emballaget, som utfor­
mats för att kunna användas 
som jigg, går på kl' 95 :-, 
Fraktavgiften betalas av kö­
paren. Kabinbåten "Alnö" 
kan också erhållas på avbe­
talning med minst 40 procent 
kontant och resten på upp till 
sju månader. 

REKVIRERA HÄR MONTERINGSSATSEN TILL 
"ALNÖ" KONTANT ELLER PÅ AVBETALNING 
Monteringssats till TlA:s nya kabinbåt Alnö kostar 2780:- vartill kommer oms 
med kr 178:- . Emballaget, som utformats som jigg, kostar 95:-. Totalpriset 
är alltså 3 053:- . Fraktavgiften liksom transportförsäkringen betalas av köpa­
ren . Monteringssatsen består av allt trävirke till båten, Flera delar är helt 
färdiga och övrigt material är förbearbetat. I satsen Ingår inte skruv, 11 m eller 
beslag. Monteringssatsen kan köpas kontant eller på avbetalning. Vid avbetal­
ningsköp erläggs 40 procent kontant och resten på upp till sju månader. 

rTi;-T~N;; F;"R 7t:L:' ;OX-;1~ ~c;ol: 3' 
I Härmed rekvireras .... . . ... . st monteringssats till Alnö. I 

Jag önskar köpa monteringssatsen kontant och insätter 50:- på 
TlA:s postgirokonto 15 79 92. Resterande belopp förbinder jag mig I 
att betala vid leveransen. I 

I 
Jag önskar ... .. st monteringssats på avbetalning och insätter 
50:- på TlA:s postgiro 157992 och emotser handlingar för avbe- • 
talningsköp, 

I (Stryk det som inte önskas .) 
Jag kommer att bestrida kostnaderna för frakt samt försäkring. I 

I 
I 

I 
I 

Namn 

Bostad 

Postadress " "" ,,' .. " ........................ .. , Tel. .. ....... , .. " 

Llä=9S=iO~ .. ~ .. ~ .. .;.;.- .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. .;.;.;.; .. ~ .. ~ 
2/63 'l'EJ(.NII' fÖl' A. LLA. 4 1 



BUZZ 
COOPER 

BUCK 
ROGERS 



FULLBLOD 
FRÄN BOLOGNA 
Av GIOVANNI LURANI 

Det är inte varje dag som nya racer­
vagnar presenteras. Och inte ens 

varannan som en premiärvisning äger 
rum i ett privat hotellrum en trappa 
upp. 

Men nu har det i alla fall skett. Den 
nya skapelsen som vi hoppas få se på 
tävlingsbanor världen över är av ita­
liensk börd. Konsortiet Serenissima, som 
har bytt namn och nu kallar sig för ATS 
(Automobiii Turismo e Sport) har släppt 
ut ett Formel l-fullblod ur sitt stall. 

Om den nya racern kan vi berätta att 
motorn - en V 8 - har en volym på 
1 498 cc och utvecklar 190 hk vid 10 000 
varv/ min. Den är utrustad med Weber­
förgasare. Lådan har sex framåtväxlar. 
Bromsar: Dunlop skivbromsar. Hjulba­
sen är 2,32 m, spårvidd fram 1,35 m, bak 
1,32 m. Vagnen väger 460 kg. 

Unge greve Volpi hade startat sitt 
"Scuderia Serenissima" 1960 tillsam­
mans med industrimannen Giorgio Billi, 
berömde Jaime Ortiz Patino, plus några 
Ferrarimän. Det nya bolaget skulle ha 
hetat Serenissima, men greve Volpi som 
tog starkt intryck av flera racerförares 
tragiska död på sistone, bland dem Rod­
riguez, beslöt sig för att dra sig ur. 

Vagnen, som verkar att vara mycket 
välgjord, skall nu dyka upp i Grand 
Prix-lopp världen över. Bland de förare 
som nämns som troliga i detta samman­
hang befinner sig Phil Hill, Baghetti och 
kanske någon annan i.talienare. Tavoni 
är med i laget också, som manager. 

Fabriken, som ligger utanför Bologna, 
håller nu på att byggas upp i ökat tem­
po. Så småningom är det meningen att 
man skall presentera en GT-vagn, men 
detaljerna är ännu oklara. 

" Utbrytargänget" Sereniss ima - som bland andra 
består av ett antal Ferrarlmän - har ändrat namn 
och kallar sig nu för ATS = Automoblll Turismo 
e Sport. Man har för avsikt att ställa upp I Grand 
Prix-lopp med den nya racervagn som har presen­
terats I Bologna. Jack Fairman, Baghettl och Phil 
Hill väntas dyka upp i dessa sammanhang. Den 
nya bilen är en läcker skapelse som man kan för­
moda kommer att uträtta en hel del på banorna 
världen över. ATS tänker ockal vad det lider 
presentere en GT-vegn från Bolognafabrlken. 



NYA TEKNISI(A EXAMINA! 

HELT NYTT UTGÅNGSLÄ"GE 

FÖRDIGSOM 
VILL R ! 
NKI 
SKOLAN 

Nu öppnar NKI·skolan nya vägar som snabbare leder Dig fram till värdefulla 
högre tekniska examina med stort meritvärde. Ta reda på allt om Dina nya 
examenschanser - om hur NKI·kurser öppnar en bekväm och praktisk 

studieväg fram till teknikerdiplom eller GRA TIS 
ingenjörsring - ta hem NKI·skolans nya 
studiehandböcker - rekvirera bägge 

NYHET . Fackingenjörsutbildning med NIa­
exameD, motsvarande de kommunala tekniska dag- och 
aftonskolOrDaS utbildning. Du kan klara kurserna på 
2--5 år. • Läroverkain,enjörsutbildoing på IJIDIUIlieIinjen 
med _tli, esamen. • Läroverbin,enjörlutbildnin, på fack­
akolelinjen med atatli, examen. 

TEKNIKER -EXAMEN 
NYHET Teknikerutbildning, motsvarande de 
kommunala tekniska fackskolornas utbildning. Du kan 
avlägga examen och få ett kompetensbevis, som leder 
till högre lön och självständigare arbete. Studietid cirka 
3 år. 

JFRIK UPO NG ~~c;: .::~~:~ ,'::::'':.!:j 
Sänd mig gratis NKI: s nya kursprogram med upp­
lysningar om bl.a. de förbättrade betalningsvillkoren, 
tudiehandböekema "Ingenjörsutbildning" och "Tek­

niska fackstudier" samt tidskriften "På Fritid" gratis 
eU år. 

i i.k,;;,~i ··· · ·· · ········ ·· ··· · ·· · ·· · ·· · · · ·· · ···············' b" ' F& ' ;';;;'-~~" ;;;& ' Friiid'·; 

(lottad) 

(P0II0d .... ) 
Tf A 2/63 --- --

III. Frank_ ej ; 
NKI 

betalar -,at 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

e 
S.,arsfllnändob. 
ToIhtc\nd nr 104 
Stockholm 12 ---

% av alla korrespondensut. 

O 
bildade ingenjörer har 
utbildats vid NKI·sko· 

STARKT 
FÖRBA'TTRADE 
BETALNINGS­
VILLKOR 
NKI-skolan har tagit initiativet 
till att göra betalningsvillkoren 
mycket förmånligare för fritids­
studerande. Vid avbetalning har 
NKI·skolan slopat den sedvanli­
ga fördubblingen av första må­
nadsbetalningen. Endast NKI­
skolan erbjuder så förmånliga 
villkor för Dig som vill framåt. 

lan. De tekniska n yhe. 
terna och d e nya tek· 
nikerna kommer från 
N K/-skolan. 

SERVICE 
UTAN 
MOTSTYCKE 
Som blivande tekniker eller in­
genjör får Du alltifrån starten 
en service som vid ingen annan 
skola: bl.a. individuell studie­
rådgivning och studieplanering, 
tillgång till stipendietjänst, yr­
kesorienteringar, frikurs i stu­
dieteknik, förmåner, som gjort 
NKI·skolan till en erkänd insti­
tution för de erkänt framgångs­
rika. Bli en av dem - starta 
idag! 

TItYCkUI .l. nLGI,l STOCKHOLM 1913 


